
www.tukums.lv

Oktobris, 2016   Nr. 9 (140)

oktobris 2016 Nr. 9 (140)Tukuma novada Domes informatīvais izdevums

2. lpp

Izvēlēts Z. A. Meierovica 
pieminekļa mets

ŠAJĀ NUMURĀ

Latvijas bāriņtiesām 20 gadu jubileja

Šogad aprit 20 gadi, kopš Latvijā tika izvei-
dotas institūcijas – bāriņtiesas.

4.lpp

Par transporta infrastruktūru un 
satiksmi Tukuma pilsētā

Informācija par pilsētas ielu rekonstruk-
ciju, ceļa satiksmes organizāciju Rīgas un 
Durbes ielu krustojumā u.c.

7.lpp

Pabeigta siltumtrases rekonstrukcija 
Smilšu ielas mikrorajonā

Septembra beigās tika pabeigta siltumtra-
ses rekonstrukcija Smilšu ielas mikrorajo-
nā, kā rezultātā tiks paaugstināta energo-
efektivitāte un samazināti siltumenerģijas 
zudumi.

9.lpp

Domāsim zaļi!

Tukuma novada Dome laika periodā no 
2016.gada 1.marta līdz 2017.gada 28.feb-
ruārim piedalās starptautiskā projektā 
“Save@work”.

9.lpp

Attēlā no kreisās: arhitekte Liene Līce, tēlnieki Zane Elerte un Matīss Kalniņš pie pieminekļa meta

23.septembrī Tukuma novada Domē 
notika Zigfrīda Annas Meierovica piemi-
nekļa metu konkursa devīžu atklāšanas 
pasākums, kurā tika noskaidroti godalgoto 
vietu ieguvēji. Konkursā 1.godalgoto vie-
tu ieguva pieminekļa mets ar nosaukumu 
“RT 87”, kura autori ir Matīss Kalniņš, Zane 
Elerte un Liene Līce. 2.vieta tika piešķirta 
metam “TILTS 540”, meta autori – Gļebs 
Panteļejevs un Andris Veidemanis. Savu-
kārt 3.vietu ieguva mets “OGA 777”, tā au-
tori – Ģirts Burvis, Madara Lezdiņa, Serge-
js Ņikiforovs un Indulis Rāts.

Iesniegtos darbus atbilstīgi konkursa 
nolikuma prasībām vērtēja profesionāla un 
kompetenta žūrijas komisija 11 cilvēku sa-
stāvā. Savu viedokli bija iespēja izteikt arī 
iedzīvotājiem, balsojot klātienē metu izstā-
dē Tukuma novada Domē vai elektroniski 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv. 
Saskaņā ar nolikumu iedzīvotāju balsoju-
mam bija noteikts rekomendējošs raksturs, 
kas tiktu ņemts vērā gadījumā, ja žūrijas 
komisijas vērtējums par kādu no metiem 
dalītos.

Godalgotā meta idejas autori ir latvie-
šu jaunās paaudzes tēlnieki Z. Elerte un 
M.Kalniņš, bet skvēra pārbūves un labie-
kārtošanas projekta ieceri radījusi arhitekte 
L. Līce.         

Kā stāsta tēlnieki, lai godinātu Z. A. Me-
ierovicu, viņiem bijis svarīgi šajā pieminek-

lī iekļaut monumentalitātes un patriotisma 
noskaņu, bet tai pašā laikā savienot to ar 
laikmetīgu garu. Laikmetīgo vēstījumu 
piemineklī atspoguļos tēlniecības formas 
mozaīkas un pikseļu mākslas tehnikā. Mo-
zaīkas un pikseļa tehnikas efekts pieminek-
lī tiks panākts ar dažādu četrstūra kubu 
izvietojumu, kas kopā veidos Z. A. Meie-
rovica portreta cilni. Kā zināms, pikselis ir 
digitālās mākslas veids, kas tēlniecībā tiek 
izmantots reti. Šobrīd pasaulē vēl nav īpa-
šas pieredzes pieminekļu veidošanā šādā 
tehnikā. Piemineklis Tukumā būs pirmais 
Latvijā, līdz ar to tas varētu piesaistīt tūristu 
un mākslas cienītāju interesi.

Jautāta, kāpēc tēlnieki piemineklī ie-
tvēruši kuba formu, Z. Elerte paskaidro, 
ka tieši kubs viņiem saistās ar visa pamatu 
un šajā piemineklī tas simboliski atspoguļo 
ideju par to, ka Z. A. Meierovics ir būvē-
jis stiprus pamatus Latvijas valsts izveidē. 
Patriotisku noskaņu rada arī piemineklī ie-
tvertais Latvijas karoga krāsu motīvs.

Arhitekte L.Līce informēja, ka simbo-
liska nozīme ir arī pieminekļa novietoju-
mam. Latvijas karoga daļa būs vērsta uz 
Austrumiem (Tukuma evaņģēliski lute-
risko baznīcu), tādējādi parādot Austru-
miem, ka Latvija ir neatkarīga valsts. Savu-
kārt Z. A. Meierovica cilnis vērsts ar skatu 



Tukuma Laiks2. Oktobris, 2016   Nr. 9 (140)

www.tukums.lv

PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ
turpinājums no 1.lpp.

Parāde Tukuma Sporta un Veselības svētkos

Paveiktais Tukuma novadā

uz Rietumiem, tādā veidā akcentējot viņa 
ieguldījumu Latvijas ārpolitikā. Rietumu 
pusē būs izvietoti arī nerūsējošā tērauda 
kubi, kas kalpos kā soliņi un tekstuālās pa-
pildinformācijas nesēji. Plānots, ka ikkatrs 
no tiem simbolizēs konkrētu Eiropas valsti, 
kurā darbojies Z. A. Meierovics. Laukums 
ap pieminekli ir projektēts plašs, lai uzska-
tāmāk varētu vērot monumentu un cilvēki 
varētu brīvi pārvietoties un pulcēties no-
zīmīgos valsts svētku pasākumos. Lauku-
mam ir paredzēts gaiša betona segums, kas 
vizuāli to paplašinās un radīs viegluma un 
atvērtības sajūtu. Diennakts tumšajā laikā 
piemineklim tiks nodrošināts izteiksmīgs 
izgaismojums.

Lai pieminekli arhitektoniski sasaistītu 

ar Tukuma vecpilsētu, tā izveidei kā pamat-
materiāls tiks izmantots sarkanais granīts, 
kas lieliski sasauksies kopā ar sarkanajiem 
māju jumtiem un koka celtnēm. Kā otrs 
materiāls tiks izmantots nerūsējošais tē-
rauds, kas ir noturīgs, labi atstaro gaismu 
un rada gaisīguma efektu. Pieminekļa masa 
varētu būt ap 22 tonnām, bet tā augstums – 
līdz 5 metriem. 

Tēlnieki atzina, ka viens no sarežģītāka-
jiem uzdevumiem bija izveidot pieminekļa 
metu, kura īstenošanas izmaksas iekļautos 
konkursa nolikumā paredzētajā budžetā – 
EUR 80,000. Pie esošās pieminekļa skices 
tēlnieki nonākuši pēc divu mēnešu darba, 
atveidojot pieminekļa metus dažādos mate-
riālos, un bieži vien idejas pārsniegušas pie-

ļaujamo budžetu. Viņiem savā darbā bija 
svarīgi ietvert jaunas idejas un tehniskos 
risinājumus, lai šis piemineklis atšķirtos no 
ierastajām bronzas skulptūrām.

Lai viss iecerētais izdotos nevainojami, 
turpmākajā darbā papildus tiks piesaistīti 
eksperti gan no tēlnieku, gan pašvaldības 
puses, kā arī ņemti vērā žūrijas komisijas 
ieteikumi.

Tēlnieki atklāj, ka šādā metu konkur-
sā piedalījušies pirmo reizi un šī valstiskā 
mēroga pieminekļa izveide viņiem būs liels 
izaicinājums, taču viņi ir priecīgi un pago-
dināti par uzvaru konkursā un pieminekli 
gatavos ar augstāko atbildību.. 

Anda Kubiliusa
Izdevuma “Tukuma Laiks” redaktore

Ir noslēdzies Tukuma 3. vidusskolas 
sporta zāles izbūves un stadiona rekons-
trukcijas iepirkums. Par labāko pretenden-
tu atzīts SIA “Selva būve”, kas piedāvā ob-
jektu uzbūvēt 60 mēnešu laikā par 4,3 mil-
joniem euro. Projektā paredzēts uzbūvēt 
jaunu sporta halli, kas savienota ar skolas 
ēku, rekonstruēt stadionu, izbūvējot māks-
līgā seguma futbola laukumu, skrejceļu un 
ierīkojot vingrošanas iekārtas. Teritorijai 
paredzēts plašs auto stāvlaukums un labie-
kārtota teritorija ar bērnu rotaļu iekārtām. 
Izsludināts iepirkums par šī objekta būvuz-
raudzības darbu veikšanu.

Turpinot jauno pašvaldības iniciatī-
vu – informēt iedzīvotājus par nozīmīgām 
būvniecības iecerēm –, 29. augustā notika 
sapulce, kurā par plānoto Kurzemes ielas 
rekonstrukciju informēti tie, kuru īpašumā 
esošie vai nomātie īpašumi atrodas blakus 
šai ielai.

30. augustā norisinājās kārtējā Latvi-
jas Pašvaldību savienības Finanšu komi-
tejas sēde, kurā tika apspriests vienošanās 
un domstarpību protokola projekts pie 
2017. gada valsts budžeta.

Septembrī Z. A. Meierovica piemiņas 
vietas darba grupa un žūrijas komisija 
aktīvi vērtēja iesniegto metu konkursa dar-
bus, nodrošināja komunikāciju un publici-
tāti u.c.

6. septembrī, organizējot sākotnē-
jo tikšanos ar Tukuma pilsētas satiksmes 
koncepcijas izstrādes grupas pārstāvjiem, 
tika precizēts darba uzdevums, laika grafiks 
(t.sk. starpposmu atskaites) un citi aktuālie 
jautājumi.

7. septembrī noritēja kārtējā bijušā 
Tukuma rajona četru pašvaldību (Tu-
kums, Kandava, Engure, Jaunpils) vadītāju 
tikšanās. Tika izskatīti jautājumi par aktua-
litātēm veselības aprūpes reformas jomā un 
kārtējiem SIA “Tukuma slimnīca” darbiem. 
Šajā sakarā tika akcentēta Tukuma pašval-
dības pārstāvja piedalīšanās Veselības mi-
nistrijas rīkotajā sanāksmē 9. septembrī.

10. septembrī notika Tukuma otrie 
Sporta un Veselības svētki Lauktehnikas 
sporta kompleksā. Šajā dienā oficiāli tika 
atklāta arī rekonstruētā Tukuma Sporta 
skolas zāle.

12. septembrī noritēja pašvaldības va-
dības tikšanās ar ārējiem auditoriem par 
2016. gada finanšu pārskata audita jautā-
jumiem. Vienlaicīgi notika paplašinātais 
seminārs pašvaldības institūciju grāmat-
vedības speciālistiem un iepazīstināšana ar 
Domes jauno galveno grāmatvedi.

16. septembrī pašvaldības adminis-
trācijas pārstāvji piedalījās tradicionālajā 
sešu  pašvaldību ikgadējā saietā, kas šogad 
notika Kuldīgā.

Arī augustā un septembrī vairākas rei-
zes tika sasauktas Reģionu attīstības cen-
tru apvienības (RACA) valdes sēdes, lai 
precizētu nosacījumus par ES fondu finan-
sējuma apguvi un risinātu sadarbības jau-
tājumus ar ministrijām. Mēneša noslēgumā 
bija tikšanās ar finanšu ministri, lai runātu 
par RACA aktuālajiem jautājumiem.

Par naudas līdzekļiem. Nekustamā 
īpašuma nodoklis (NĪN) trešā ceturkšņa 
plāns tika iekasēts pēc iepriekš plānotajiem 
rādītājiem ar nelielu pārpildi. Notikušajās 
izsolēs ir ievērojami pārpildīts plāns par 
pašvaldības mežu (cirsmu) pārdošanu. 

Līdz 2016. gada 19. septembrim iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa (IIN) gada plāns izpil-
dīts par 69,96 % (9 mēnešu plāns – 72 %).

Tukuma novada pašvaldības admi-
nistrācijas darba kolektīvs saņēmis balvu 
“Latvijas zaļākais darba kolektīvs 2016”. 
Domes ēkā jau ilgāku laiku tiek ieviesti da-
žādi energoefektivitātes pasākumi – elek-
troenerģijas, siltuma un ūdens taupīšanas 
režīms, kā arī izlietotā papīra savākšana un 
otrreizēja izmantošana. Tukuma novada 
Dome ir trešajā vietā Latvijā starp pašvaldī-
bām, kuras visvairāk izmanto elektronisko 
parakstu, sūtot vēstules elektroniski un ie-
taupot papīru.

Pabeigti būvdarbi un rekonstruēta 
ietve Talsu ielas posmā no Šēseles ielas līdz 
Tidaholmas ielai.

Turpinās auto stāvlaukuma teritori-
jas labiekārtošana pie bankas “Citadele”. 
Pēc iedzīvotāju un uzņēmēju lūguma tiek 
paplašināts stāvlaukums, pārbūvēts ietves 
posms un pārvietots reklāmas stends.

Turpinās būvdarbi stāvlaukumā 
dzelzceļa stacijas “Tukums I” teritorijā. 
Lai atslogotu stacijas teritoriju un jauno 
stāvlaukumu no lietusūdeņiem, izbūvēts 
jauns  pieslēgums esošajai lietusūdens no-
vadīšanas sistēmai. Darbus turpina SIA 
“Ribetons ceļi”, kuri veic stāvlaukuma bru-



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 3.Oktobris, 2016   Nr. 9 (140) PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ
ģēšanu un labiekārtošanu.

Tukuma 3. pamatskolas ēkā pabeig-
ti remontdarbi un iekārtotas pirmsskolas 
nodarbību telpas, kuras 26. septembrī vēra 
durvis audzēkņiem.

Turpinās Pārupes ielas posma rekons-
trukcija no Jelgavas ielas līdz Zaļajai ielai. 
Šī posma izbūve ir kā turpinājums pērn 
jau rekonstruētajai Zaļajai ielai posmā no 
Pārupes līdz Smārdes ielai. Izbūvēta lietus-
ūdens novadīšanas sistēma, ielas apgaismo-
jums un ietve.

Lai izmantotu situāciju, kad asfaltbe-
tona cenas ir viszemākās, veikta atsevišķu 
ielu un ielu posmu virskārtas asfaltēšana. 
Jaunu virskārtu ieguvusi Rūpniecības iela 
posmā no Dienvidu ielas līdz Mežmalas 
ielai un Smārdes iela posmā no Zaļās ielas 
līdz Jelgavas ielai.

SIA “Strabag” izsniegta būvatļauja un 
uzsākti būvdarbi Melnezera ielas posma 
rekonstrukcijai un komunikāciju ierīkoša-
nai. Projekta ietvaros šajā ielā tiks izbūvētas 
visas komunikācijas – siltumtrase, ūdens-
vads un kanalizācijas tīkli, ielas apgaismo-
jums, ietve, brauktuve, auto stāvlaukums 
un autobusu pietura. Projekts tiek līdzfi-
nansēts no ES līdzekļiem un pašvaldības 
budžeta.

Turpinās būvdarbi Vilkājas ielā un 
Purva ielā, kur tiek izbūvēti jauni ielas pos-
mi, kā arī visas komunikācijas. Ielu un in-
frastruktūras izbūves projekts tiek finansēts 
par ES un pašvaldības budžeta līdzekļiem, 
jo tiks radītas jaunas darba vietas novada 
iedzīvotājiem. 

Turpinās būvprojekta izstrāde, lai jau 
drīzumā izsludinātu iepirkumu par būv-
darbu veikšanu Stacijas ielas mikrorajonā 
pie dzelzceļa stacijas “Tukums II”. Arī šī 
projekta mērķis ir infrastruktūras izbūve 
uzņēmējdarbības attīstībai. Tāpat turpinās 
Kurzemes ielas rekonstrukcijas tehniskā 
projekta izstrāde.

Uzsākta Tukuma pilsētas satiksmes 
drošības un kustības organizēšanas, 
transporta infrastruktūras attīstības kon-
cepcijas izstrāde. Atbilstīgi iepirkuma re-
zultātiem darbu veic SIA “E. Daniševska 
birojs”.

SIA “Lainets” uzsācis darbu, lai pa-
plašinātu un uzlabotu Tukuma pilsētas 
videonovērošanas sistēmu. Tiek mainītas 
galvenokārt vecās, nokalpojušās videoka-
meras un uzstādītas jaunas, kas nodrošinās 
labāku redzamību gan gaišajā, gan tumšajā 
diennakts laikā.

Noslēdzies iepirkums par Tukuma 
pilsētas tranzīta ielu ikdienas uzturēšanas 
darbu veikšanu 2017. gadā. Saņemts viena 
pretendenta – SIA “Clean R” –piedāvājums, 
kas tiek izvērtēts.

Izsludināts iepirkums par kokskaidu 
granulu piegādi apkures nodrošināšanai 
pašvaldības iestādēm un iepirkums par 
degvielas piegādi pašvaldības autotrans-
portam.

Bijušas vairākas tikšanās ar investo-
riem, kuri izteikuši interesi Tukumā un 
pagastu teritorijās uzsākt jaunu ražošanas 
projektu īstenošanu. Investori interesējas 
par iespēju iegūt zemes gabalus, kuros paš-
valdība var nodrošināt nepieciešamo infra-
struktūru, kā arī par iespējamo darbaspēku.

Slampē un Džūkstē
Latvijas Pašvaldības savienības projek-

ta “Pašvaldību labie darbi parkos Latvijas 
simtgadei” ietvaros 23.septembrī Pasaku 
tēva A.Lerha Puškaiša parkā Džūkstē un 
30.septembrī Latvijas simtgades parkā 
Slampē tika stādīti koki. 

Slampes un Džūkstes pagastu pārval-
des vadītāja Dace Pole piedalījāss Tukuma 
sadraudzības pilsētas Andrihovas (Polija) 
pašvaldības īstenotajā projektā “The Uni-
ted Colors of Solidarity. The power of the 
European dreams”, kas organizēts Eiropas 
Savienības programmas “Europe for Ci-
tizens 2014 – 2020” ietvaros. Komandēju-
ma mērķis bija iepazīsties ar labās prakses 
piemēriem sabiedrības integrācijas jautāju-
miem Polijā un Čehijā. 

Slampes pagastā veikta pašvaldības īpa-
šumu appļaušana, ceļu greiderēšana, liel-
gabarīta konteineru izvešana un radiatoru 
nomaiņa pašvaldības dzīvokļos. Pienavā 
veikti ceļa Pienava-Krimūnas grants segu-
ma remontdarbi. 

Irlavā un Lestenē
Pārvaldes izglītības iestādes sekmīgi 

uzsākušas jauno mācību gadu. Sakārtota 
arī audzēkņu pārvadāšana gan skolai, gan 
bērnudārzam, mazākie bērni nodrošināti 
ar pavadoņa pakalpojumiem.

Pagasta kultūras darbinieki uzsākuši 
pulciņu komplektēšanu un darba plānoša-
nu līdz gada beigām esošā budžeta ietvaros.

Lestenē notika Lestenes baznīcas fonda 
sapulce, lai pārvēlētu valdi un atskaitītos 
par paveikto baznīcas atjaunošanā. Patla-
ban ir pabeigta altāra uzstādīšana un turpi-
nās kanceles restaurācija.

Pagastu pārvaldē notika darbinieku sa-
pulce, kurā tika veikta darba drošības ins-
truktāža, pārrunāti vēl šogad veicamie dar-
bi un uzsākta 2017.gada budžeta vajadzību 
apzināšana. Pārvaldē tiks veikta “Latvijas 
valsts ceļu” (LVC) pārbaude par ceļu uztu-
rēšanai paredzēto līdzekļu izlietojumu

Irlavas sporta namā notika sacensības 
šahā un novusā, kā arī tiek plānoti darbi 
rudens periodam.

SIA “Komunālserviss TILDe” apļāva 
pagastu ceļu malas, bet SIA ”Meliorcelt-
nieks” greiderēja ceļus Irlavā un Lestenē.

Irlavas centrā tika izzāģēti un sakopti 
koki, kā tas paredzēts valsts simtgades plā-
nā.

Sagatavots projekta pieteikums Lauku 
atbalsta dienestam par Irlavas sporta zāles 
apgaismojuma uzlabošanu.

Sēmē un Zentenē
Tiek gatavoti materiāli projekta iesnieg-

šanai Kandavas partnerībā, lai startētu  LE-

ADER projektu konkursa 3.rīcībā “Atbalsts 
publiskās infrastruktūras uzlabošanai”. 
Paredzēts iesniegt projekta pieteikumu 
“Daudzdzīvokļu māju pagalmu labiekārto-
šana Sēmes ciematā”.  

Turpinās izstrādātā ceļu projekta saska-
ņošana, kas paredz grants segas atjaunoša-
nu uz četriem pagasta ceļiem.

SIA “Komunālserviss TILDe” veic pa-
gastu teritorijas un kapu teritorijas sakop-
šanu, zāles pļaušanu, kā arī pārvaldes ceļu 
greiderēšanu. Trijos īres dzīvokļos nomai-
nīti vecie radiatori pret jauniem. Pabeig-
ta logu un durvju nomaiņa īres dzīvokļos 
Sēmē.

Uzsākti skolēnu pārvadājumi ar pagas-
ta, SIA „Tukuma Auto” autobusiem un ve-
cāku transportu. Vecākiem lūgums noslēgt 
vienošanos ar pārvaldi par pārvadājumu 
apmaksu (arī vešanai uz profesionālās ie-
virzes skolām).

Pūrē un Jaunsātos
Notiek remontdarbi nekustamajā īpa-

šumā “Pūre 18”, kurā top jaunas telpas ģi-
menes ārstam, zobārstam, aptiekai un bib-
liotēkai. AS “Sadales tīkli” veic rekonstruk-
ciju Pūres ciematā.

 Izsludināts iepirkums malkas iegādei 
2017./2018.gada apkures sezonai.

Tiek veikts kosmētiskais remonts dzīvo-
jamās mājas “Dzintars 2” kāpņu telpai. 

Nomainīti logi dzīvojamās mājas “Pūre 
24” kāpņu telpās. 

Pirms apkures sezonas uzsākta dūmeņu 
tīrīšana vairākās dzīvojamās mājās, sagata-
voti siltuma mezgli daudzdzīvokļu mājās. 
Veikta īres dzīvokļu apsekošana Pūres un 
Jaunsātu pagastā. 

Tumē un Degolē
Veiksmīgi uzsākts jaunais 2016./2017.

mācību gads Tumes vidusskolā, bērnudār-
zā un uzraudzības grupā “Bitīte”. Salīdzi-
nājumā ar aizvadīto mācību gadu, skolēnu 
skaits Tumes vidusskolā ir samazinājies. 
Par skolēnu pārvadājumiem atbild Tumes 
un Degoles pagastu pārvalde.

8. septembrī draugu pulkā piecu gadu 
jubileju nosvinēja uzraudzības grupa “Bi-
tīte”.

Tumes pagasta Ķīļu kapos atjaunota 
piemiņas vieta Lielā tēvijas karā krituša-
jiem karavīriem. Rekonstrukcijas darbi 
tika veikti par Krievijas vēstniecības un SIA 
“Gazprom” finanšu līdzekļiem.

SIA “Meliorceltnieks” saskaņā ar no-
slēgto līgumu ir salabojis bedrītes Mazkal-
jāņu–Damuižnieku ceļā, Ziedoņa, Pasta, 
Saules, Skolas, Sporta, Meža, Ievu un Dār-
za ielās. Daļēji grants segums atjaunots uz 
daudziem Tumes un Degoles pašvaldības 
autoceļiem.

Ir atjaunots Tumes kultūras nama zāles 
grīdas segums. Darbus veica SIA “Amat-
nieks”.  



Tukuma Laiks4. Oktobris, 2016   Nr. 9 (140)

www.tukums.lv

AKTUALITĀTES

Latvijas bāriņtiesām 20 gadu jubileja
Šogad aprit 20 gadi, kopš Latvijā tika 

izveidotas institūcijas – bāriņtiesas, kuru 
galvenais uzdevums ir bērnu un aizgādnī-
bā esošo personu personisko un mantisko 
interešu aizsardzība. Bāriņtiesas dibinātas 
pamatojoties uz likumu “Par bāriņtiesām 
un pagasttiesām”, kas noteica no 1996.gada 
1.marta sākt veidot jaunas aizbildnības un 
aizgādnības institūcijas kā pašvaldības ies-
tādes. Pašlaik Latvijā darbojas 142 pilsētu 
un novadu bāriņtiesas. Par paveikto un 
piedzīvoto stāsta Tukuma bāriņtiesas biju-
šās priekšsēdētājas Ritma Skudra un Linda 
Zemīte un tagadējā priekšsēdētāja Agnese 
Vembre.

– Kā tika izveidota Tukuma pilsētas 
bāriņtiesa un pagasttiesas, kā sākās jūsu 
darba gaitas?

R.Skudra:
– Tukuma pilsētas bāriņtiesa sāka dar-

boties no 1996.gada 1.marta, likums notei-
ca, ka no 1997.gada 1.janvāra obligāti visās 
pašvaldību pilsētās darbs jāuzsāk bāriņtie-
sām, bet pagastos pagasttiesām. Uz bāriņ-
tiesas priekšsēdētāja amatu bija izsludināts 
konkurss, uz kuru es pieteicos pēdējā pie-
teikšanās dienā, savas ģimenes mudināta. 
Konkursā pieteicos, jo vēlējos būt bērnu 
aizstāve. Manu izvēli ietekmēja arī studiju 
prakse Liepnas bērnunamā, kur sastapos 
ar toreiz, manuprāt, pieaugušo neadekvātu 
rīcību pret neaizsargātiem, valsts iestādes 
aprūpē nodotiem bērniem. 

Konkursā no 15 pretendentiem trīs 
tika izvirzīti nākamajām sarunām. Tā lai-
ka Tukuma pilsētas Domes priekšsēdētājs 
Ēriks Zunda izvirzīja mani apstiprināšanai 
amatā. Man palicis atmiņā viņa teiktais, ka 
bāriņtiesas priekšsēdētāja amatā izglītības 
dokumentam nav tik liela nozīme kā paša 
darba veicēja cilvēcīgumam. Tā nu es uz-
sāku savas darba gaitas jaundibinātā orga-
nizācijā. Labus ceļa vārdus sacīja toreizējais 
Domes priekšsēdētāja vietnieks Juris Šulcs 
(tagad Saeimas deputāts): “Viss ir Tavās ro-
kās; kādus pamatus izveidosi, tā viss attīstī-
sies.” Un es “špikoju” un mācījos no tā, kā ir 
organizēta Domes deputātu darba sistēma, 
jo līdzības bija tajā, ka gan Dome, gan bā-
riņtiesa ir koleģiāli lemttiesīgas institūcijas.

Bāriņtiesa savus lēmumus pieņem ko-
leģiāli, un tādējādi Dome uz trim gadiem 
apstiprināja savu pirmo bāriņtiesas sastāvu, 
proti, par bāriņtiesas priekšsēdētāju Ritmu 
Skudru, par bāriņtiesas locekļiiem brīniš-
ķīgas, profesionālas pedagoģes Gundegu 
Kindzuli (Tukuma Vakara un neklātienes 
vidusskolas skolotāja, soc. pedagoģe) un 
Initu Pabērzu (Tukuma E.Birznieka-Upīša 
1.pamatskolas bioloģijas un ķīmijas sko-
lotāja), kā arī ģimenes ārsti Ināru Rubeni. 
Bez ārsta padoma bāriņtiesā nekādi nevar 

iztikt. Sākumā kā štata darbinieks es dar-
bojos viena. Man viss bija jādara pašai – jā-
reģistrē iesniegumi, jāveic bērnu un rīcības 
nespējīgo cilvēku dzīvesvietas apsekošana, 
jāizstrādā lēmuma projekti, ko virzīt ap-
stiprināšanai uz bāriņtiesas sēdi, jāaizstāv 
bērna (personīgās, mantiskās) intereses 
tiesās un citās tiesībsargājošās institūcijās, 
nepieciešamības gadījumā jānogādā bērns 
institūcijās, kur viņš justos pasargāts (slim-
nīcā, bērnunamā, zīdaiņu aprūpes centrā, 
krīžu centrā utt.). Tas bija kā vāveres rite-
nī. Viena es nespēju tikt galā, un 1998.gadā 
Tukuma pilsētas bāriņtiesā par sekretāri 
(lietvedi) sāka strādāt Ligita Laķe (tagad 
Sprigule). Sapratu, ka svarīgi satikties ar 
tāda paša darba veicējiem un sāku organi-
zēt Tukuma rajona pašvaldību bāriņtiesu 
un pagasttiesu priekšsēdētāju tikšanās, ku-
rās pārrunājām sasāpējušos jautājumus. Tā 
iepazinām savus kolēģus un neskaidrās si-
tuācijās varējām viens pie otra konsultēties 
un lūgt padomu.  

2002.gada 21.februāra Domes sēdē de-
putāti ievēlēja citu bāriņtiesas sastāvu, kurā 
darbojās sava amata profesionāļi no dažā-
dām sfērām – Ēriks Lukmans (tolaik  
Tukuma 3.vidusskolas direktors), Vita 
Feldmane-Millere (Tukuma rajona Izglī-
tības pārvaldes karjeras izaugsmes centra 
speciāliste), Inga Grīnfelde (ģimenes ārste, 
psihiatre, psihoterapeite) un Gunita Okno-
va (Tukuma E.Birznieka-Upīša 1.pamat-
skolas sākumklašu skolotāja). Bāriņtiesas 
locekļi bija liels atbalsts, jo profesionāli un 
aktīvi iesaistījās ikdienas darbā. Pa visiem 
kopā mēs pārzinājām “spēles” laukumu, ti-
kām informēti par problēmām un atbilstoši 
tās risinājām. Darba mērķis bija pēc ie-
spējas mazāk bērnus izņemt no ģimenēm, 
sadarbojoties ar sociālajiem dienestiem, 
institūcijām un citām pašvaldībām. Gadī-

jumos, kad bērni bija jāizņem, centāmies 
pēc iespējas ātrāk nodrošināt ģimenisku 
vidi. Meklējām dažādas palīdzības iespē-
jas. Sāka veidoties audžuģimeņu un kon-
taktpersonu atbalsta sistēma, SOS ciemati 
un ģimenes bērnunami kā biedrības. Gāju, 
braucu, iepazinos, lai saprastu, sajustu vidi 
un pēc labākās sirdsapziņas virzītu lēmu-
mu par bērna ievietošanu ģimeniskā vidē. 
Bāriņtiesas veidošanās laikā vēlos pateikt 
paldies par sapratni, iejūtību un sadarbību 
sirdsgudriem cilvēkiem – Tukuma slimnī-
cas bērnu nodaļas vadītājai, pediatrei Rutai 
Apriķei, bijušajai Irlavas bērnunama direk-
torei Rutai Zorģei un bijušajam (nu jau ne-
laiķim) Dzirciema speciālās internātskolas 
direktoram Indulim Kamparam.

2003.gada oktobrī bāriņtiesā par sekre-
tāri sāka strādāt Linda Zemīte. Es bāriņtie-
sā biju nostrādājusi nepilnus deviņus gadus 
un no visa pieredzētā, izjustā un smagā 
atbildības sloga emocionāli “izdegu”. Bieži 
sev uzdevu jautājumu, ar kādām tiesībām 
lemju cilvēku/bērnu dzimtas likteņus, ar-
vien biežāk nonācu iekšējā sirdsapziņas un 
rīcības konfliktā. Arvien vairāk sajutu, ka 
nodaru pāri savai ģimenei, nemācēju dar-
bu nošķirt no mājas dzīves. Man pašai bija 
pusaudzes, kuras zināja mana darba cieto 
garoziņu. Vēlējos aiziet no darba, jo nebija 
vairs iekšēja spēka, vēlējos kaut ko mainīt. 
Bija drošības sajūta, ka nepametu darbu 
novārtā, jo Linda ar savu jaunības maksi-
mālismu bija gatava darboties ar jaunu spē-
ku un enerģiju. Man laimējās, jo toreizējā 
Domes priekšsēdētāja Ruta Celitāne mani 
paaicināja strādāt kancelejā. Es pieņēmu šo 
piedāvājumu un novērtēju, ka varu strādāt 
ar dokumentiem, izvairoties no svešu ļaužu 
emocijām. Pārmaiņas deva jaunu iedvesmu 
un spēku. Atceroties darbu bāriņtiesā, prie-
cājos, ka man uzticējās. Bāriņtiesas darbs 

Attēlā no kreisās: Linda Zemīte, Agnese Vembre un Ritma Skudra



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 5.Oktobris, 2016   Nr. 9 (140) AKTUALITĀTES

turpinājums 6.lpp.

manā izpratnē ir pozitīvs no profesionālā 
aspekta, jo darbinieks gūst pieredzi juridis-
kajā, sociālajā un psiholoģiskajā jomā. 

Patiesībā šo posmu esmu “izsvītroju-
si” no savas atmiņas, biju piedzīvojusi tik 
daudz dažādas situācijas, kuras nevajag at-
cerēties, lai nezaudētu ticību labajam. Tur-
klāt darbs saistījās ar sensitīvu informāciju, 
arī gandarījumu un prieku nesošie risināju-
mi bija konfidenciāli. 

Bāriņtiesas darbs ir 
trausla līnija starp dar-
bību un bezdarbību. 
Intuitīvs. Emocionāli 
piesātināts un smags. 
Darāms ar misijas ap-
ziņu. Tagad noteikti ir 
tāpat... 

L.Zemīte: 
– Es bāriņtiesā sāku 

strādāt kā sekretāre, 
pēc tam biju bāriņ-
tiesas priekšsēdētāja 
palīgs, bet vēlāk bāriņ-
tiesas jurists. No 2005.
gada mani ievēlēja par 
bāriņtiesas priekšsēdē-
tāju. 

Kad es sāku strā-
dāt bāriņtiesā, man vēl 
nebija savu bērnu. Kad 
mani 25 gados ievēlēja 
par bāriņtiesas priekš-
sēdētāju, atceros, viens 
deputāts teica, ka par 
bāriņtiesas priekšsēdē-
tāju vajadzētu kļūt cilvēkam, kuram ir savi 
bērni. Toreiz tas bija minimālais vecums, 
no kura likums atļāva kļūt par bāriņtiesas 
priekšsēdētāju. Kad man piedzima pirmais 
bērns, es šīs lietas tiešām redzēju savādāk. 
Manuprāt, 25 gadi ir ļoti mazs vecums, lai 
uzņemtos tik lielu atbildību. Līdz ko ir savi 
bērni, tā nāk klāt emocijas. Bāriņtiesā situā-
cijas ir rūpīgi jāizvērtē, un reizēm mēs ne-
maz nezinām, kā bērnam būtu labāk. Mēs 
nevaram ielīst bērnā iekšā bet, protams, ar 
speciālistu palīdzību, mēģinām izzināt bēr-
na patiesās vēlmes, sajūtas. Tas ir viens no 
sarežģītākajiem jautājumiem. 

Pa šiem gadiem, esot priekšsēdētājas 
amatā, arī “izdegu”. Ilglaicīgi strādāt par 
bāriņtiesas priekšsēdētāju nav veselīgi. To 
var darīt kādu zināmu laiku, jo tas ļoti at-
ņem enerģiju. Arī es gribēju iet prom no 
darba, bet paldies maniem kolēģiem, kuri 
bija ļoti atsaucīgi un piekrita amatu rotāci-
jai. Tā nu mēs 2013.gada sākumā pamainī-
jām amatus. Agnese tai laikā bija priekšsē-
dētājas vietniece un kļuva par priekšsēdē-
tāju, Antra Dzelme bija juriste un kļuva par 
vietnieci, līdz ar to man atbrīvojās jurista 
vieta. Nav salīdzināms, vai tu strādā kā bā-
riņtiesas darbinieks vai bāriņtiesas priekš-
sēdētājs, uzņemoties visu lielo atbildību. 

Jurista darbs bāriņtiesā man ļoti patīk, es 
jūtu, ka šī ir mana īstā vieta un uz darbu es 
eju ar prieku. 

A.Vembre: 
– Bāriņtiesā sāku strādāt 2004.gada 

1.decembrī kā priekšsēdētāja palīgs.  Man 
šo darbu nācās pilnībā apgūt divu mēnešu 
laikā, iepriekš par to neko nezinot. Toreiz 
bija izveidojusies situācija, ka Linda bija 
mācību atvaļinājumā, bet Ritma aizgāja 

no bāriņtiesas, līdz ar to mēs ar sekretāri 
palikām divatā un es apguvu savus pienā-
kumus pilnīgi patstāvīgi. Pēc neilga laika 
Linda devās pirmsdzemdību atvaļinājumā 
un man aptuveni divus gadus bija jāpilda 
priekšsēdētājas amata pienākumi, kurus 
centos pildīt pēc vislabākās sirdsapziņas, 
ar pilnīgu atdevi, praktiski dzīvojot darbā.  
Brīžiem šķita, ka esmu pārtapusi arī par 
sociālo darbinieku, jo pie ģimenēm braucu 
gan pa dienām, gan vēlākiem vakariem, uz-
raugot tās un rūpējoties par bērnu drošību 
tajās, lai bērni nebūtu jāšķir no ģimenes. 

– Kas mainījās novadu reformas lai-
kā?

L.Zemīte: 
– Laikā, kad tika veidoti novadi, es 

biju priekšsēdētāja amatā un mums bija 
jāizlemj, kā strādāt tālāk. Es ilgi turējos 
pie domas, ka mums būs bāriņtiesa gan 
pilsētā, gan, apvienojot pa vairākiem arī 
pagastos, bet tomēr nolēmu, ka turpmāk 
būs tikai viena bāriņtiesa – pilsētā. Šāds 
lēmums daudziem bija pārsteigums, jo tā-
dējādi pagastos tika samazinātas darbavie-
tas, kā arī vienai bāriņtiesai bija „jānoklāj” 
tik liela novada teritorija. Tika nolemts, ka 
bāriņtiesā darbosies priekšsēdētājs, priekš-
sēdētāja palīgs, jurists, sekretārs un četri 

priekšsēdētāja vietnieki, kuru pārziņā būs 
pagastu teritorijas. Šāds modelis tika izvei-
dots un, manuprāt, joprojām darbojas veik-
smīgi.  Bija ievēlēti arī vairāki bāriņtiesas 
locekļi no pagastiem, bet tas neattaisnojās. 

– Kā šobrīd norit darbs bāriņtiesā?
A.Vembre:
– Šobrīd bāriņtiesā strādā deviņi cilvēki 

– bāriņtiesas priekšsēdētājs, četri vietnieki, 
divi bāriņtiesas locekļi, kuri strādā pamat-

darbā, jurists un 
lietvede. Lai varē-
tu pilnvērtīgi veikt 
darbu, uzskatu, ka 
ir nepieciešams vēl 
kāds darbinieks, jo 
lietu paliek arvien 
vairāk un tās kļūst 
arvien sarežģītākas, 
kas savukārt prasa 
daudz vairāk laika 
to pilnvērtīgai un 
padziļinātai apstrā-
dei. Turklāt ir daudz 
obligāto apmācī-
bu, kas jāapgūst, 
un papildfunkcijas, 
kuru izpilde  ne-
pārtraukti ar dažā-
diem grozījumiem 
dažādos likumos 
papildus tiek uzlik-
ta bāriņtiesai. Arī 
emocionāli strādāt 
nav viegli, ir jūtams 
milzīgs spiediens 

gan no iedzīvotājiem, gan citām augstāk 
stāvošām institūcijām, kas bieži vien bāriņ-
tiesu vaino par visu iespējamo, jo kādam 
taču ir jābūt vainīgam, neskatoties uz to, 
ka, pirmkārt, par saviem bērniem atbildīgi 
ir viņu vecāki.  

Pirms cilvēki sāk vērtēt vai nosodīt 
bāriņtiesas darbu, es vēlos aicināt viņus 
saprast, ka ārpuse lielākoties nav tāda kā 
iekšpuse. Cilvēki, skatoties no malas uz ga-
dījumu, ko mēs risinām, nezina, kā ir patie-
sībā. Mēs šo darbu tiešām darām ar misijas 
apziņu, jo savādāk to nemaz nav iespējams 
darīt. Mums ir jāatrod iespējami labākais, 
pareizākais un mazāk sāpīgākais variants, 
kā palīdzēt bērnam. Bāriņtiesa aizstāv bēr-
nus un arī tos cilvēkus, kam ir ierobežota 
rīcībspēja. Bāriņtiesa darbojas ļoti plašā 
spektrā. Mēs esam klāt praktiski visās lie-
tās, kuras skar ģimeni, līdz pat sīkākai ni-
ansei, piemēram, kad vecāki strīdas par to, 
kurā skolā bērns mācīsies vai kurās dienās 
kāds no vecākiem ar bērnu satiksies, vai 
gadījumos, kad tiek šķirta laulība un nav 
iespējams vienoties, pie kura no vecākiem 
bērns dzīvos. Mēs esam klāt arī visā, kas 
saistīts ar bērnu un personu ar ierobežo-
tu rīcībspēju mantiskām lietām, un arī šis 

Tukuma bāriņtiesas pašreizējais kolektīvs



Tukuma Laiks6. Oktobris, 2016   Nr. 9 (140)

www.tukums.lv

AKTUALITĀTES
turpinājums no 5.lpp.

Tukuma novada Dome atbalsta pedagogus un 
izglītības iestādes

2016. gada 1. septembrī stājās spēkā 
jaunā pedagogu darba samaksas sistēma 
un jaunā pedagogu mēneša darba likmju 
un valsts budžeta mērķdotāciju pedagogu 
darba samaksai aprēķināšanas un sadales 
kārtība.

Pedagogu mēneša darba likmju skaitu 
un valsts budžeta mērķdotāciju apmēru 
pašvaldību izglītības iestādēm bērnu no 
piecu gadu vecuma izglītošanā nodarbinā-
to pirmsskolas izglītības pedagogu darba 
samaksai un pašvaldību vispārējās pamat-
izglītības un vispārējās vidējās izglītības 
iestāžu pedagogu darba samaksai ietekmē 
skolēnu (bērnu) skaits izglītības iestādes at-
tiecīgajā izglītības pakāpē (pirmsskola, pa-
matskola vai vidusskola) un izglītības prog-
rammā, kā arī izglītības iestādes atrašanās 
vieta (novada pagasta teritorija vai novada 
pilsētas teritorija). Jaunā mērķdotāciju ap-
rēķināšanas un sadales kārtība nosaka lie-
lāku bērnu skaita attiecību pret vienu peda-
goga mēneša darba likmi. Ja līdz 2016. gada 
31. augustam šī attiecība bija 8,12 : 1, tad no 
2016. gada 1. septembra Tukuma novada 
pagastu teritorijā esošajās izglītības iestādēs 
šī attiecība ir 11,5 : 1, bet Tukuma pilsētā 
esošajās izglītības iestādēs šī attiecība ir vēl 
lielāka – 13 : 1. Tas nozīmē, ka, lai, piemē-
ram, pirmsskolas piecgadīgo vai sešgadīgo 
bērnu grupās varētu saņemt valsts budžeta 
mērķdotāciju divu pirmsskolas pedagogu 
ar pilnu slodzi (40 darba stundas) darba 
apmaksai, pagastu teritorijā esošā izglītī-
bas iestādē katrā grupā būtu jābūt vismaz 
23 bērniem, bet Tukuma pilsētā esošā izglī-

tības iestādē katrā grupā būtu jābūt vismaz 
26 bērniem.

Tukuma novada izglītības iestāžu 
pirmsskolas piecgadīgo un sešgadīgo bēr-
nu grupās, kuru pedagogu darba samaksai 
tiek piešķirta valsts budžeta mērķdotācija, 
bērnu skaits ir samazinājies par 74 bēr-
niem salīdzinājumā ar iepriekšējo mācību 
gadu. Ņemot vērā bērnu skaita samazinā-
jumu, kā arī to, ka telpu ierobežotās platī-
bas dēļ nevienā piecgadīgo vai sešgadīgo 
bērnu grupā nav maksimālais bērnu skaits, 
2016./2017. mācību gadā pirmsskolas iz-
glītības pakāpē par gandrīz 8 likmēm ir 
samazinājies no valsts budžeta mērķdo-
tācijas finansēto pedagogu mēneša darba 
likmju skaits. Līdz ar to Tukuma nova-
da Dome 2016. gada 22. septembra sēdē 
(prot. Nr. 12, 9. §.) nolēma no pašvaldības 
budžeta papildus finansēt 4,728 piecgadī-
go un sešgadīgo bērnu pirmsskolas sko-
lotāju darba likmes, novirzot tās Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestādei “Karlsons”, 
jo valsts budžeta mērķdotācijas finansēto 
pedagogu likmes atbilstoši bērnu un grupu 
skaitam ir sadalītas pārējām novada izglī-
tības iestādēm. Turklāt sakarā ar to, ka no 
2016. gada 1. septembra kā patstāvīga ies-
tāde darbojas Tukuma pirmsskolas izglītī-
bas iestāde “Lotte”, Tukuma novada Dome 
nolēma finansēt šīs iestādes vadītājas amata 
vienību.

Tai pat laikā bērnu līdz 5 gadu vecumam 
skaits Tukuma novada izglītības iestādēs, 
kas īsteno pirmsskolas izglītības program-
mu, uz 2016. gada 1. septembri ir pieaudzis 

par 125 bērniem, taču šo bērnu pirmssko-
las pedagogu darba samaksai valsts budžeta 
mērķdotācija netiek piešķirta un nepiecie-
šamās pirmsskolas skolotāju darba likmes 
ir jāfinansē no pašvaldības budžeta. Par 
bērnu līdz 5 gadu vecumam pedagogu atal-
gojuma palielināšanu no 2016. gada 1. sep-
tembra Tukuma novada Dome pieņēma lē-
mumu jau šā gada janvārī, apstiprinot paš-
valdības 2016. gada budžetu un paredzot 
šim mērķim arī attiecīgu finansējumu. Līdz 
ar to pirmsskolas izglītības skolotāju mēne-
ša darba alga par 30 nodarbībām nedēļā no 
2016. gada 1. septembra salīdzinājumā ar 
2015. gada 1. septembri ir palielinājusies 
par 90,58 EUR jeb 19 %.

Saskaņā ar Valsts izglītības informācijas 
sistēmas datiem 2016./2017. mācību gada 
sākumā Tukuma novada 1.–12. klašu skolē-
nu kopējais skaits ir palielinājies par 20 sko-
lēniem salīdzinājumā ar 2015./2016. mā-
cību gada 1. septembri. Mērķdotācijas 
kopējais apmērs vispārējās pamatizglītības 
un vispārējās vidējās izglītības iestāžu pe-
dagogu darba samaksai vienam mēnesim 
Tukuma novadā 2016./2017. mācību gadā 
ir palielinājies par gandrīz 5 % salīdzinā-
jumā ar iepriekšējo mācību gadu. Tai pat 
laikā saskaņā ar jaunajiem Ministru kabi-
neta noteikumiem par pedagogu darba sa-
maksu minimālā pedagoga mēneša darba 
alga par 30 stundu darba slodzi nedēļā no 
2016. gada 1. septembra ir palielinājusies 
par 13,3 %. Kā liecina skaitļi, pēc jaunās 
pedagogu mēneša darba likmju un valsts 
budžeta mērķdotāciju pedagogu darba sa-

pienākums bāriņtiesai ir likumā noteikts kā 
viens no pamatpienākumiem. Bāriņtiesas 
mērķis ir sargāt bērnus un personas ar ie-
robežotu rīcībspēju un raudzīties, lai viņu 
dzīvība un veselība netiktu apdraudēta, vai 
pakļauta bīstamiem apstākļiem.

L.Zemīte: 
– Mums ir dota tā lielā atbildība pie-

ņemt būtiskus lēmumus, kas maina cilvēku 
dzīvi, bet mēs nedrīkstam būt Dieva viet-
nieki zemes virsū.

– Vai šo 20 gadu laikā risināmās prob-
lēmas ir mainījušās?

A.Vembre: 
– Tās problēmas, ar kurām nācās sa-

skarties pirms 20 gadiem, ir aktuālas jop-
rojām, taču šobrīd tās ir kļuvušas sarežģī-
tākas un ir vairāk tiesu darbu. Tāpēc līdz šo 
problēmu risinājumam ir ejams ilgāks un 
garāks ceļš, iesaistot abu pušu advokātus un 
dažādu instanču tiesas. Cilvēki kļūst arvien 
dusmīgāki, neiejūtīgāki, vardarbīgāki, ne-
apmierinātāki un ir gatavi izmantot jebkā-

dus līdzekļus savu mērķu sasniegšanai, pat 
izmantojot bērnu kā līdzekli, lai atrisinātu 
divu pieaugušu cilvēku savstarpējos strīdus 
vai pat ieriebtu viens otram, neskatoties uz 
to, ka bērns no tā cieš visvairāk. Ja cilvēki 
būtu apmierinātāki ar sevi, savu dzīves kva-
litāti un labklājības līmeni, varbūt arī bērni 
mūsu valstī būtu pasargātāki un laimīgāki. 

L.Zemīte: 
– Turklāt mūsdienās tiesās notiek sav-

starpēja advokātu cīņa, bet bērna intereses 
paliek pavisam citā plānā. Bāriņtiesa šajā 
procesā cenšas aizstāvēt bērna intereses, 
kamēr advokāti skaita uzvaras. 

– Kur šajā darbā saskatāt pozitīvo?
A.Vembre:
– Protams, strādājot bāriņtiesā, ir arī 

pozitīvas lietas. Ir gandarījums, ka bērniem 
izdodas uzaugt labās ģimenēs, ir izdevies 
novērst jebkāda veida vardarbību pret bēr-
nu, kā arī par to, ka ģimenes, kurās nav bi-
jusi pietiekami nodrošināta bērnu aprūpe 
un uzraudzība, tomēr ir spējušas novērst 
visus apstākļus, kuri būtu bijuši par pama-

tu bērnu šķiršanai no ģimenes. Pozitīvu 
enerģiju dod arī neformālas tikšanās ar citu 
bāriņtiesu kolēģiem vai kolektīva kopīgie 
pasākumi. Manuprāt, šajā darbā ir ļoti sva-
rīgas attiecības starp kolēģiem. Ir vajadzīga 
ļoti laba komanda, kurā cits pret citu prot 
izturēties ar pietāti un iejūtību, spēj novēr-
tēt otra darbu un cits uz citu spēj paļauties.

L.Zemīte:
– Nobeigumā vēlos aicināt, ja iedzīvotā-

ji redz, ka ģimenē nav kaut kas kārtībā un 
šķiet, ka bērniem tiek darīts pāri, lūgums 
ziņot bāriņtiesai vai policijai. Ikvienam cil-
vēkam ir pienākums skatīties, kas notiek 
mums apkārt un mums visiem ir jāuzņemas 
atbildība par bērniem. Protams, katram var 
būt savs viedoklis par bāriņtiesu, par pie-
ņemtajiem lēmumiem, bet mūsu galvenais 
mērķis – aizstāvēt un rīkoties bērna visla-
bākajās interesēs. 

Anda Kubiliusa
Izdevuma “Tukuma Laiks” redaktore



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 7.Oktobris, 2016   Nr. 9 (140) AKTUALITĀTES

turpinājums 8.lpp.

Stāvlaukuma izbūve dzelzceļa stacijas “Tukums 1” teritorijāTirgus iela pēc rekonstrukcijas

Par transporta infrastruktūru un satiksmi Tukuma pilsētā

Viena no pašvaldības funkcijām ir gā-
dāt par savas administratīvās teritorijas 
labiekārtošanu, kurā ietilpst ielu, ceļu un 
laukumu būvniecība, rekonstruēšana un 
uzturēšana, kā arī ielu, laukumu un citu 
publiskajai lietošanai paredzēto teritori-
ju apgaismošana utt.

 Minētie darbi tiek veikti saskaņā ar 
Tukuma novada attīstības programmu un 
pašvaldības attiecīgā gada budžeta līdzek-
ļiem. 

Šā gada pašvaldības budžeta ietvaros 
Tukuma pilsētā izbūvēta ietve Talsu ielas 
posmā no Šēseles ielas līdz Tidaholmas 

maksai aprēķināšanas un sadales kārtības 
spēkā stāšanās ir samazinājies Tukuma 
novada skolām piešķirto valsts finansē-
to pedagogu likmju skaits, pat neskatoties 
uz to, ka skolēnu skaits Tukuma novada 
skolās nav samazinājies. Līdz ar to varam 
secināt, ka pedagogu darba algu palielinā-
jums Tukuma novada izglītības iestādēs ir 
salīdzinoši neliels, ko apliecina arī izglītības 
iestāžu tarifikācijas. Jāatzīmē, ka pedago-
ģisko likmju skaita samazinājums jaunajā 
mērķdotāciju aprēķināšanas sistēmā vairāk 
skar atbalsta personāla (sociālie pedagogi, 
pagarinātās dienas grupas skolotāji, peda-
gogu palīgi) un skolu administrāciju (skolu 
direktoru vietnieki) pedagoģiskos darbi-
niekus. Tādējādi sakarā ar valsts finansēto 
pedagogu likmju skaita nepietiekamību pēc 
jaunās pedagogu darba samaksas sistēmas 
ieviešanas un lai nodrošinātu kvalitatīvu 
izglītības procesu Tukuma novada pašval-
dības izglītības iestādēs, ar Tukuma novada 
Domes 2016. gada 22. septembra lēmumu 
no 2016. gada 1. septembra no pašvaldības 
budžeta līdzekļiem papildus tiek finansētas 
sociālo pedagogu amata vienības Tuku-
ma 2. vidusskolā, Tukuma 2. pamatskolā, 
Tumes vidusskolā, Zemgales vidusskolā, 
Tukuma Vakara un neklātienes vidusskolā 
un Pūres pamatskolā (kopā 4,45 pedago-
gu likmes), 0,7 pagarinātās dienas grupas 
skolotāja likmes Irlavas vidusskolā, viena 
pedagoga palīga likme Tukuma 3. pamat-
skolā un direktoru vietnieku pedagoģiskās 
likmes Tukuma 3. pamatskolā un Džūkstes 
pamatskolā (kopā 1,05 likmes).

Pēc jaunās aprēķināšanas kārtības stā-
šanās spēkā par 8 likmēm ir samazinājies 

no valsts budžeta mērķdotācijas finansē-
to pedagogu mēneša darba likmju skaits 
arī Tukuma pirmsskolas izglītības iestādē 
“Taurenītis”, kurā tiek īstenotas speciālās 
pirmsskolas izglītības programmas. Tā-
dēļ, lai nesamazinātu Tukuma pirmsskolas 
izglītības iestādes “Taurenītis” izglītības 
pakalpojumu apjomu un nodrošinātu bēr-
niem nepieciešamo logopēda un psihologa 
atbalstu, Tukuma novada Dome 2016. gada 
22. septembra sēdē pieņēma lēmumu no 
pašvaldības budžeta papildus finansēt 
6,75 logopēdu darba likmes un vienu psi-
hologa darba likmi.

Jaunie pedagogu darba samaksas notei-
kumi paredz valsts budžeta mērķdotācijas 
finansējumu atalgojuma paaugstināša-
nai profesionālās ievirzes mākslas, mūzi-
kas un sporta skolu skolotājiem nevis no 
2016. gada 1. septembra, bet gan tikai no 
2017. gada 1. janvāra, tādēļ šo skolu peda-
gogi atalgojuma ziņā no valsts puses tiek 
nostādīti nevienlīdzīgā situācijā ar vispār-
izglītojošo skolu skolotājiem. Lai mazi-
nātu šo netaisnību un nodrošinātu jau no 
2016. gada 1. septembra arī mākslas, mūzi-
kas un sporta skolu skolotājiem līdzvērtīgu 
atalgojumu ar citu skolu skolotājiem, Tuku-
ma novada Dome nolēma no pašvaldības 
budžeta nodrošināt piemaksu 56,00 EUR 
apmērā par vienu pedagoga darba likmi 
(21 stundas apmērā) proporcionāli tari-
ficētajai pedagoga darba slodzei Tukuma 
Mākslas skolas, Tukuma Mūzikas skolas un 
Tukuma Sporta skolas pedagogiem. Kopu-
mā četriem mēnešiem (no 2016. gada sep-
tembra līdz decembrim) šīm piemaksām 
nepieciešami 25 924 EUR.

Jaunie pedagogu darba samaksas no-
teikumi no 2016. gada 1. septembra vairs 
neparedz no valsts budžeta mērķdotācijas 
piemaksas speciālās izglītības profesionālo 
izglītības programmu skolotājiem. Tomēr, 
ņemot vērā minēto skolotāju darba speci-
fiku un viņu ieguldījumu jauniešu sagata-
vošanā patstāvīgai dzīvei, Tukuma novada 
Dome nolēma no pašvaldības budžeta fi-
nansēt piemaksu 15 % apmērā no mēne-
ša darba algas proporcionāli tarificētajai 
slodzei Dzirciema internātpamatskolā un 
Tukuma internātpamatskolā īstenoto pro-
fesionālās speciālās pamatizglītības prog-
rammu (pirmā līmeņa profesionālā kvalifi-
kācija) speciālās izglītības skolotājiem.

Turklāt, lai nodrošinātu bērnu drošību, 
dodoties ar autobusu no Tukuma uz Pūres 
pamatskolas Jaunsātu filiāli un atpakaļ, Tu-
kuma novada Dome nolēma no 2016. gada 
1. septembra piešķirt Tukuma novada 
pašvaldības budžeta finansējumu skolēnu 
pavadoņa 0,5 amata vienības finansēšanai 
pārvadājumu maršrutā Tukums–Abavnie-
ki–Tukums.

Kopumā no pašvaldības budžeta finan-
sētām pedagogu un tehnisko darbinieku 
amatu vienībām jaunajai pedagogu darba 
samaksas sistēmai atbilstošu pedagogu dar-
ba algas likmju un piemaksu nodrošinā-
šanai Tukuma novada pašvaldības pirms-
skolas, profesionālās ievirzes un vispārējās 
izglītības iestādēs četriem mēnešiem no 
2016. gada 1. septembra līdz 2016. gada 
31. decembrim papildus nepieciešami gan-
drīz 99 000 EUR.

Normunds Rečs, Tukuma novada 
Izglītības pārvaldes vadītājs

ielai, Lielajā ielā no parka līdz Revolūcijas 
ielai, Jāņa ielā no Kurzemes ielas līdz bi-
jušajam atpūtas centram “Harmonija”. Ar 
vienlaidu asfaltēšanas metodi rekonstruē-
tas brauktuves Tirgus, Stadiona, Baznīcas, 
Eksporta ielās. Pavasarī veikts ielu bedrīšu 



Tukuma Laiks8. Oktobris, 2016   Nr. 9 (140)

www.tukums.lv

AKTUALITĀTES
turpinājums no 7.lpp.

remonts. Pārtaisīta ietve Celtnieku ielā un 
Spartaka ielā, izbūvējot ietvi ar jaunām 
apmalēm un ieklājot betona bruģakmens 
segumu. Veikta Dārzniecības ielas ietves 
pārbūve, ieklājot jaunu bruģakmens segu-
mu un izbūvējot lietus ūdens novadīšanas 
sistēmu. Izbūvēts Tukuma Sporta skolas 
stāvlaukums ar ieejas mezglu. 

Rudenī sakārtotas nobrauktuves pie 
Tukuma 2. vidusskolas un Spartaka ielas. 
Ņemot vērā, ka šogad asfaltbetona cenas ir 
viszemākās, ir veikta atsevišķu ielu un ielu 
posmu virskārtas asfaltēšana. Ielu virskār-
tas asfaltēšana veikta Rūpniecības ielas pos-
mā no Dienvidu ielas līdz Mežmalas ielai 
un Smārdes ielas posmā no Zaļās ielas līdz 
Jelgavas ielai.

Šogad tiek turpināta stāvlaukuma izbū-
ve dzelzceļa stacijas “Tukums 1” teritorijā, 
kur ir plānots ierīkot ap 50 automašīnu 
stāvvietām. Stāvlaukumā ir izbūvēta terito-
rijas apgaismojuma sistēma un lietus ūdens 
novadīšanas sistēma. Šobrīd SIA “Ribetons 
ceļi” veic stāvlaukuma bruģēšanu un labie-
kārtošanu.

Tāpat notiek auto stāvlaukuma terito-
rijas labiekārtošana pie bankas “Citadele”, 
kur pēc iedzīvotāju un uzņēmēju lūguma 
tiek paplašināts stāvlaukums un pārbūvēts 
ietves posms. 

Savukārt šomēnes tiks sakārtota terito-
rija Smilšu ielas mikrorajonā, kur šovasar 
SIA “Tukuma siltums” veica siltumtrases 
rekonstrukciju. Pie Smilšu ielas daudzdzī-
vokļu mājām tiks nobruģēts celiņš, kas ved 
no Smilšu ielas līdz pirmsskolas izglītības 
iestādēm “Pepija” un “Taurenītis”. Smilšu 
ielas posmā no Tulpju ielas līdz pirmsskolas 
izglītības iestādei “Taurenītis” tiks sakārto-
ta lietus ūdens kanalizācijas novadīšanas 
sistēma un visas ielas platumā uzklāta asfal-
ta seguma apakškārta. Šajā posmā šovasar 
tika nomainīts arī ielu apgaismojums.

Par Pārupes ielas rekonstrukciju
Sabiedrībā neizpratni radījis fakts, ka 

šogad tiek pārbūvēta Pārupes iela posmā 

no Jelgavas ielas līdz Zaļajai ielai. Šī posma 
izbūve tiek veikta saskaņā ar Tukuma no-
vada attīstības programmas 2015.–2021.
gadam Rīcības plānu RV13 “Ērta trans-
porta infrastruktūra, satiksme un sakari”, 
13.1. uzdevuma “Uzlabot ceļu un ielu tīk-
la kvalitāti un satiksmes drošību novadā” 
pasākumu 13.1.1. “Tukuma novada ielu 
infrastruktūras un seguma uzlabošana un 
attīstība” un Investīciju plāna sadaļu RV13 
“Ērta transporta infrastruktūra un satiks-
me”. Turklāt Pārupes ielas būvdarbi ir pa-
redzēti pašvaldības 2016.gada budžetā un 
saistīti arī ar vienu no pašvaldības darbības 
prioritātēm – uzņēmējdarbības veicināša-
nu. Šajā rajonā darbojas tādi uzņēmumi 
kā SIA “Meliorceltnieks”, SIA “Telms”, A/S 
“Sadales tīkls”, SIA “Skonto Plan Ltd”, SIA 
“Sigma Koks”, SIA “Piejūra” un citi, kas 
nodrošina darba vietas apmēram 1000 ie-
dzīvotājiem. Pārupes ielas infrastruktūras 
sakārtošanas turpmākais mērķis ir veicināt 
potenciālo investoru interesi attīstīt pašlaik 
neapgūtās teritorijas (t.sk. arī Tukuma eze-
ra atjaunošanu). 

Iedzīvotāji par šiem darbiem tika infor-
mēti šā gada 12.maijā Tukuma pilsētas ie-
dzīvotāju sapulcē, bet uzņēmēji – tikšanās 
reizēs Tukumā un Pūrē. 

Pārupes ielas posms no Jelgavas ielas 
līdz Zaļajai ielai ir kā turpinājums pērn jau 
rekonstruētajai Zaļajai ielai. Patlaban šajā 
posmā ir izbūvēta lietus ūdens novadīšanas 
sistēma, ielu apgaismojums un gājēju ietve. 
Oktobrī ielai tiks uzklāts asfalta segums. 

Ceļa satiksmes organizācijas maiņa 
Rīgas un Durbes ielu krustojumā veikta 
likumīgi

Tukuma novada Domē 2016.gada 9.au-
gustā notika Satiksmes organizācijas un 
kustības drošības komisijas sēde, kura iz-
skatīja darba kārtībā esošos jautājumus, 
tai skaitā par satiksmes organizēšanu Rīgas 
un Durbes ielu krustojumā un ceļu zīmju 
maiņu. Tomēr komisijas sēdē lēmums ne-
tika pieņemts, jo tajā piedalījās mazāk nekā 
puse no komisijas locekļu skaita. Uzde-
vums no šā gada 15.augusta Rīgas un Dur-
bes ielām mainīt galvenā ceļa virzienu tika 
noteikts ar 2016.gada 10.augusta Tukuma 
novada Domes rīkojumu Nr.144-d “Par sa-
tiksmes organizāciju Rīgas un Durbes ielu 
krustojumā, Tukumā, Tukuma novadā”.

Iemesls, kāpēc Durbes iela savulaik tika 
noteikta kā galvenais ceļš, bija Jelgavas ie-
las rekonstrukcija. Līdz ar to tika mainīts 
galvenās ielas statuss, jo Durbes iela tika 
izmantota kā apvedceļš. Pēc Jelgavas ielas 
rekonstrukcijas galvenās ielas statuss neti-
ka mainīts. Lai uzlabotu satiksmes drošību, 

krustojumā veikti dažādi uzlabojumi, bet 
diemžēl tie nav snieguši vēlamo rezultātu.

Nepieciešamību pēc satiksmes organi-
zācijas atjaunošanas atbilstīgi tam, kāds tas 
bija pirms Jelgavas ielas rekonstrukcijas, 
noteica vairāki faktori:

Atbilstīgi noteiktajam valsts standartam 
“LVS 190-3:201” Ceļu projektēšanas notei-
kumu trešās daļas “Vienlīmeņa ceļu mez-
gli” 4.1.3. punkta nosacījumam, T veida 
krustojumā par galveno nosaka taisni ejošo 
ceļu;

Krustojumā par galveno ceļu nosakāms 
ceļš, kurā ir lielāka satiksmes intensitāte. 
Šajā sakarā 2016.gada jūlijā tika atkārtoti 
veikti satiksmes intensitātes mērījumi Rīgas 
ielā un Durbes ielā. Saskaņā ar mērījumiem 
valsts autoceļa V1446 “Tukums–Milzkal-
ne–Smārde–Slampe” (Rīgas iela) posmā 
starp Tukumu un Milzkalni intensitātes 
mērījumi uzrādīja 9561 automašīnu/24h, 
bet Durbes ielā – 2334 automašīnas/24h; 

Vērā ņemama arī ceļa kategoriju grupa. 
Rīgas iela ir valsts autoceļa ievads pilsētā, 
kas ir dominējošais ceļš un apzīmējams kā 
galvenais ceļš attiecībā pret pilsētas iekšē-
jām visu kategoriju ielām. 

Pieņemt lēmumu par galvenā ceļa vir-
ziena maiņu Rīgas un Durbes ielu krustoju-
mā pašvaldību rosināja arī būvdarbi divos 
Ventspils šosejas (A10) posmos, kas tika 
uzsākti šā gada 15.augustā. Posmā no pag-
rieziena uz Smārdi un Slampi līdz Ozolpilij 
pie Tukuma (52,74-57,76. km) tiek veikta 
seguma atjaunošana, bet secīgi nākamajā 
ceļa posmā (57,76.-68,60. km) tika uzsākta 
ceļa pārbūve ar rotācijas apļa izbūvi Vents-
pils šosejas krustojumā ar Jelgavas–Tuku-
ma ceļu (P98). Tika paredzēts, ka minēto 
būvdarbu laikā ievērojami pieaugs satik-
smes intensitāte Rīgas ielā, jo palielinātos to 
automašīnu skaits, kas Rīgas virzienā dotos 
pa Rīgas ielu caur Milzkalni, tādējādi bija 
nepieciešams uzlabot satiksmes drošību.

Jāpiemin, ka Tukuma novada pašval-
dība sadarbībā ar SIA “4SmartStreets” līdz 
2016.gada 31.decembrim īstenos automa-
šīnu plūsmas uzraudzības projektu “Auto-
mašīnu uzskaite” ar mērķi noteikt precīzu 
autobraucēju skaitu, kuri izmanto dažādus 
ceļa virzības sadalījumus Rīgas un Durbes 
ielu krustojumā.

Tukuma novada Dome informē, ka eso-
šā satiksmes organizācija Rīgas un Durbes 
ielu krustojumā paliks nemainīga un Tu-
kuma novada Domes Komunālā nodaļa 
pastiprināti uzraudzīs, lai ziemas sezonā 
šis krustojums tiktu uzturēts atbilstoši laika 
apstākļiem.

Anda Kubiliusa
Izdevuma “Tukuma Laiks” redaktore

Ja vēlaties izdevumu “Tukuma Laiks” saņemt elektroniskā veidā, 
sūtiet e-pastu uz adresi anda.kubiliusa@tukums.lv



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 9.Oktobris, 2016   Nr. 9 (140) AKTUALITĀTES

turpinājums 10.lpp.

Domāsim zaļi!
 Domāt “zaļi” 

šodien nenozīmē  
domāt “moderni”; 
tas ir arī racionā-
li, tālredzīgi, tātad 
pareizi. Ne velti 
ir teiciens: “Mēs 
neesam mantoju-
ši mūsu zemi no 

mūsu senčiem, bet gan aizņēmušies to no 
mūsu mazbērniem.” 

Tukuma novada Dome laika periodā no 
2016.gada 1.marta līdz 2017.gada 28.feb-
ruārim piedalās starptautiskā projektā 
“Save@work” jeb latviski “Taupi savā darba 
vietā”, kura ietvaros notiek starptautiska lī-
meņa energokomandu sacensības starp 180 
ēkām no deviņām Eiropas Savienības da-
lībvalstīm un kurš aptver 9000 darbinieku, 
kam mērķis ir panākt pēc iespējas lielāku 
enerģijas ietaupījumu savā darba vietā, gal-
venokārt mainot ikdienas uzvedību un pa-
radumus, nevis veicot milzīgus finansiālus 

ieguldījumus vēlamā rezultāta sasniegša-
nai. Apliecinājums tam, ka Tukuma novada 
Dome sekmīgi līdzdarbojas šai projektā, ir 
2016. gada 17.septembrī saņemtā balva kā 
vienam no desmit Latvijas zaļākajiem dar-
ba kolektīviem. Balvu piešķīra televīzijas 
kanāls “Rīga TV24”. 

Bieži vien dzirdams stereotips: “Es neko 
daudz nepatērēju, es jau tā dzīvoju taupīgi 
un līdz ar to neko daudz nevaru ietaupīt”. 
Arī mēs – Tukuma novada Dome – tā līdz 
šim domājām, pirms nepamēģinājām ie-
viest šķietami vienkāršus paradumus, kas 
atstāj iespaidu uz elektroenerģijas un sil-
tumenerģijas patēriņu. Un vairākus šādus 
paradumus var ieviest ikviens arī savās mā-
jās. Lūk, daži no tiem:

Telpu apgaismojums:
Telpās parastās kvēlspuldzes jānomaina 

pret energoefektīvajām LED spuldzēm, ku-
rām darba mūžu nesaīsina katra spuldzes 
ieslēgšana un izslēgšana, tajā pašā laikā 
patērētā elektroenerģija no visiem spuldžu 

veidiem pašlaik visefektīvāk tiek pārvērsta 
gaismas izstarotajā enerģijā. Piemēram, 
Tukuma novada Domē, nomainot vienu 
gaismas paneli ar četrām luminiscences 
spuldzēm pret vienu LED paneli, patērē-
tais elektroenerģijas apjoms konkrētajam 
apgaismes ķermenim tika samazināts uz 
pusi. Atstājot telpu uz ilgāku laiku, vienmēr 
jāatceras izslēgt apgaismojumu. Pēc iespē-
jas vairāk jāizmanto lokālais apgaismojums 
(galda lampa vai stāvlampa) konkrētās dar-
ba zonas izgaismošanai tā vietā, lai izgais-
motu visu telpu, piemēram, lasot grāmatu. 
Lietderīgi ir izvērtēt esošā apgaismojuma 

Pabeigta siltumtrases rekonstrukcija 
Smilšu ielas mikrorajonā

Septembra beigās tika pabeigta sil-
tumtrases rekonstrukcija Smilšu ielas 
mikrorajonā, ko veica SIA “Amatnieks”. 
Līgums par būvdarbu veikšanu tika no-
slēgts 14.jūnijā, savukārt būvdarbi ob-
jektā tika uzsākti tūlīt pēc Jāņiem un līdz 
termiņa beigām, 26.septembrim, projekts 
tika īstenots.

SIA “Tukuma siltums” vadītājs Gun-
dars Kūla stāsta, ka siltumtrase Smilšu ielas 
mikrorajonā bija vairāk nekā 30 gadus veca. 
Tajā ar katru gadu pieauga siltuma zudumi 
un nācās novērst neskaitāmas avārijas si-
tuācijas. Darba gaitā tika atrakti kanāli, de-
montētas vecās caurules un to vietā ievie-
totas jaunas. Šie darbi nebija iespējami bez 
karstā ūdens padeves atslēgšanas, tomēr 
tika darīts viss, lai karstā ūdens atslēgums 
būtu pēc iespējas īsāku laiku. Paldies iedzī-
votājiem par iecietību un sapratni!  

Papildus siltumtrases rekonstrukcijai 
šajā teritorijā tika nomainīts arī ielu apgais-
mojums un tiks nobruģēts celiņš daudz-
dzīvokļu dzīvojamo ēku galā, kas ved uz 
pirmsskolas izglītības iestādi “Pepija”. Tā-
pat tiks sakārtots Smilšu ielas posms līdz 
pirmsskolas izglītības iestādei “Taurenītis”, 
kur visā ielas platumā tiks uzklāta asfalta 
seguma apakškārta, bet pavasarī tai uzlies 
virskārtu. 

Projekts tika īstenots no SIA “Tukuma 
siltums” un Tukuma novada Domes finan-
šu līdzekļiem. 

Siltumtrašu rekonstrukcijas rezultātā 

tiks paaugstināta energoefektivitāte un sa-
mazināti siltumenerģijas zudumi. Gadam 
noslēdzoties, SIA “Tukuma siltums” izvēr-
tēs siltumenerģijas izmaksas un nākamgad, 
iespējams, tiks pārskatīts siltuma tarifs.

G.Kūla informē, ka siltumtrases pama-
zām tiek mainītas visā pilsētā un līdz šim ir 
rekonstruēti jau apmēram 80% siltumtīklu. 
Šogad SIA “Tukuma siltums” nomainīja arī 
centrālo maģistrāli Lauktehnikā, ieguldot 
zemē gaisa siltumtrasi un uzliekot jaunu 
izolāciju. Septembrī Lauktehnikā tika no-
mainīts vēl viens siltumtrases posms, taču 
pārējās trases nomaiņa tiks turpināta nāka-

majā gadā. Tāpat nākamgad plānots atjau-
not siltuma maģistrāli Kurzemes ielā, kam 
varētu piesaistīt Eiropas finanšu līdzekļus. 
Vēl šovasar tika veikts remonts centrālajā 
katlu mājā, kad divas dienas visā pilsētā 
tika atslēgts siltais ūdens.

“Praktiski šogad ir izdarīts viss, kas bija 
plānots un pat vairāk. Siltumtrases rekons-
trukcija ir liels ieguvums, lai tiktu nodro-
šināta kvalitatīva siltumapgāde, tomēr vēl 
ir daudz darāmā un soli pa solim viss tiek 
paveikts”, atzīst G.Kūla.

Anda Kubiliusa
Izdevuma “Tukuma Laiks” redaktore

Smilšu iela rekonstrukcijas darbu laikā



Tukuma Laiks10. Oktobris, 2016   Nr. 9 (140)

www.tukums.lv

AKTUALITĀTES
turpinājums no 9.lpp.

Tukuma delegācijas vizīte Brečslavā

AS “Sadales tīkls” Tukumā plāno īstenot elektrotīkla 
rekonstrukcijas projektu

No 2016. gada 9. līdz 12. septembrim 
Tukuma delegācija piecu cilvēku sastāvā 
devās uz Tukuma sadraudzības pilsētas 
Andrihovas (Polija) sadraudzības pilsētu 
Brečslavu (Čehija). Tas bija Andrihovas 
pašvaldības īstenota projekta “The Uni-
ted Colors of Solidarity. The power of the 
European dreams” otrais darba posms, kas 
organizēts Eiropas Savienības programmas 
“Europe for Citizens 2014 – 2020” ietvaros. 
Notika pieredzes apmaiņa, dalībnieki tika 
iepazīstināti ar labās prakses piemēriem sa-
biedrības integrācijas jautājumos Polijā un 
Čehijā. Katra valsts prezentēja savas labās 
prakses piemērus, kas veicina sabiedrības 
integrāciju un solidaritāti. Kopumā bija 
pārstāvētas trīs valstis – Polija, Čehija un 
Latvija.

Pirmā tikšanās bija organizēta Čehijas 
pilsētā Zlīnā, kur redzējām piemērus tam, 
kā, mērķtiecīgi veicinot uzņēmējdarbību, 
iespējams radīt apstākļus darbinieku lab-
klājības vairošanai un tādējādi pamudināt 
cilvēkus dzīvesvietai izvēlēties konkrētu 
pašvaldību. Tika analizēti faktori, kas no-

Lai uzlabotu elektroapgādes drošību 
un kvalitāti iedzīvotājiem, AS “Sadales 
tīkls” 2017. gadā Tukuma pilsētā plāno 
īstenot vienu elektrotīkla rekonstrukcijas 
projektu, elektrotīkla attīstībā ieguldot 
vairāk nekā 125 tūkstošus euro. 

Elektrotīkla rekonstrukcija norisināsies 
Saules ielas apkārtnē, kur plānots veikt vi-
dējā sprieguma 20kV (kilovoltu) gaisvadu 

drošināja, ka no 1923. un 1932. gada pilsē-
tas iedzīvotāju skaits pieauga no 5 300 līdz 
26 400.

Nākamo tikšanos aizvadījām Hodoni-
nā, kur norisinājās konference “The Uni-
ted Colors of Solidarity. The power of the 
European dreams”. Konferences laikā tika 
minēti vairāki labās prakses piemēri par 
cittautiešu integrāciju vietējā sabiedrībā. 
Savukārt nacionālajā kultūras piemineklī 
– Špīlbergas pilī – tika gūts priekšstats par 
cilvēktiesību pārkāpumiem iepriekšējos 

elektrolīnijas pārbūvi par kabeļu līniju 0,6 
km garumā, pārbūvēt zemsprieguma 0,4kV 
gaisvadu elektrolīnijas par kabeļu līnijām 
2,8 km garumā un veikt jaunas transfor-
matoru apakšstacijas izbūvi. Elektrotīkla 
rekonstrukcijas projekts jau ir izstrādāts 
un paredzēts, ka elektrotīkla pārbūve tiks 
veikta no 2017. gada marta līdz jūlijam. Lai 
izvēlētos elektrotīkla izbūves darbu veicēju, 

gadsimtos. Projekta noslēgumā tika apmek-
lēta Brečslava, kurā tika gūts priekšstats par 
ebreju dzīvi genocīda laikā un mūsdienās. 
Savukārt Olomuncas pilsētā tika iepazītas 
to ietekmīgāko cittautiešu vēsturiskās ēkas 
un dzīvesgājums, kuri veiksmīgi spējuši 
integrēties vietējā sabiedrībā un ietekmēt 
pilsētas attīstību.

Gundega Rugāja
Tukuma novada Domes

Sabiedrisko attiecību speciāliste

AS “Sadales tīkls” oktobrī izsludinās atklātu 
iepirkuma procedūru, pēc kuras tiks izvei-
dots precīzs plānoto darbu izpildes grafiks, 
tomēr, turpinot labas sadarbības praksi ar 
pašvaldību, AS “Sadales tīkls” paredzēto 
elektrotīkla pārbūvi nepieciešamības gadī-
jumā var pielāgot plānotajiem pašvaldības 
ielu vai inženierkomunikāciju rekonstruk-
cijas projektiem. 

intensitātes nepieciešamību telpās, kur nav 
nepieciešams spilgts apgaismojums (kāpņu 
telpas, pagrabu telpas u.tml.). Nepiecieša-
mības gadījumā lielākas jaudas spuldzes 
jāaizstāj ar mazākas jaudas spuldzēm.

Elektroierīces
Mūsdienās vairākas elektroierīces aprī-

kotas ar tā saucamo gaidīšanas režīmu, par 
ko bieži vien signalizē maza degoša lam-
piņa uz iekārtas darba virsmas, lai tās ātri 
ar tālvadības pulti vai pirkstu varētu atkal 
ieslēgt darba režīmā (piemēram, televizori, 
mūzikas atskaņotāji, datoru monitori, TV 
dekoderi u.c.). Lai gan katra ierīce gaidī-
šanas režīmā nepatērē vairāk par 2–5 W, 
tomēr, sasummējot kopā un aprēķinot pa-
tērēto enerģiju gada laikā, sanāk ievērojams 
lielums. Tādēļ aicinām ikvienu apdomāt 
nepieciešamību, piemēram, nakts laikā vai 
ilgākā prombūtnē atstāt mājās ierīces dar-
bojamies gaidīšanas režīmā. Lai iekārta 
nebūtu vienmēr jārauj aiz vada ārā, ērtības 
labad iesakām iegādāties pagarinātāju ar 

sadalītāju un slēdzīti, ar kuru vienlaikus var 
atslēgt vairākas blakus esošas iekārtas (pie-
mēram TV un TV dekoders vai dators un 
datora monitors, printeris u.tml.).

Vienmēr jāatceras laikus atkausēt le-
dusskapja saldētavas nodalījumu. Jo biezā-
ka ledus kārta izveidojusies uz saldētavas 
sienām, jo vairāk elektroenerģijas patērē 
ledusskapis. Otra svarīga lieta, kas jāatce-
ras, – jānodrošina, ka ledusskapis nav cieši 
piegrūsts pie sienas, bet ir ar vismaz 5 cm 
atstarpi un ledusskapim ir brīva augšdaļa, 
lai siltums, kas tiek izdalīts caur režģi ledus-
skapja aizmugurē, var brīvi aizplūst prom. 
It sevišķi tas jāņem vērā tiem, kam ledus-
skapis ir iebūvēts kopējā virtuves iekārtā.

Izslēdziet elektroierīces, kad tās tiešām 
nav nepieciešamas. Regulāri tīriet boilerus, 
atkaļķojiet sildelementus. Regulāri atkaļķo-
jiet veļas mazgājamās mašīnas un trauku 
mazgājamās mašīnas sildelementus.

Telpu mikroklimats
Raugieties, lai radiatori nav apklāti, 

aizsegti ar aizkariem vai mēbelēm. Radia-

toriem aizmugurē ieteicams pie sienas pie-
stiprināt foliju, kas atstaro siltumu uz telpas 
iekšpusi. Nepārkuriniet telpas. Normāls tel-
pas siltums ir robežās no 18 līdz 21 grādam 
pēc Celsija. Pārkurinātas telpas samazina 
gaisa mitrumu, kas atstāj negatīvu ietek-
mi uz mūsu elpošanas sistēmu un padara 
to ievainojamāku pret dažādām saslimša-
nām. Aprīkojiet radiatorus ar regulēšanas 
vārstiem, lai regulētu nepieciešamo siltuma 
daudzumu. Neturiet pastāvīgi atvērtu logu 
vēdināšanas režīmā. Efektīvāk ir atvērt logu 
pavisam, pāris minūtēs izvēdināt telpu un 
tad logu aizvērt. Izolējiet apkures cauru-
les, kas atrodas ārpus dzīvojamām telpām. 
Telpās izvietojiet telpaugus, kas ir dabiski 
gaisa mitrinātāji un gaisa filtri. Gaisa mit-
rināšanai visefektīvākie ir augi ar lielām un 
platām lapām.

Novēlam ikvienam domāt zaļi un dzī-
vot zaļi, lai saglabātu mūsu Latviju mūžam 
zaļu!

Jānis Lukševics



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 11.Oktobris, 2016   Nr. 9 (140) AKTUALITĀTES

Patvēruma meklētāji protestā pauduši neapmierinātību
ar dzīves apstākļiem Latvijā

Noslēgts sadarbības līgums starp Tukuma novada sociālo 
dienestu un biedrību “Starptautiskās apvienības 

par cilvēka tiesībām Latvijas nodaļa”

Pilsonības un migrācijas lietu pārval-
de (PMLP) regulāri no patvēruma mek-
lētājiem saņem jautājumus par iespējām 
izdzīvot ar ārvalstniekiem pieejamo fi-
nansējumu. 

8. augustā patvēruma meklētāju centrā 
Muceniekos aptuveni 20 patvēruma mek-
lētāji protestā pauduši neapmierinātību ar 
dzīves apstākļiem Latvijā. PMLP skaidroja, 
ka šādas protesta akcijas iepriekš nav biju-
šas, tomēr jautājumi par iespējām izdzīvot 
ar pieejamo finansējumu tiekot saņemti 
regulāri.

Patvēruma statusu saņēmušajiem pa-
balsts samazināts 2015. gadā, un šobrīd 
ar mēnesī saņemto 139 EUR pabalstu ir 
ļoti sarežģīti uzsākt dzīvi ārpus patvēru-
ma meklētāju centra, jo, lai īrētu dzīvokli, 
ir nepieciešama pirmā iemaksa par diviem 
mēnešiem.

Rīcības plāns patvēruma meklētāju at-

lasei un pārvietošanai ietver trīs virzienus 
– personu atlasi un pārvietošanu, patvēru-
ma meklētāju uzņemšanu un izmitināšanu, 
kā arī sociālekonomiskās iekļaušanas pa-
sākumus. Tieši pēdējā rīcības plāna sadaļa 
par sociālekonomiskās iekļaušanas pasā-
kumiem ietver aktivitātes, kas nodrošina 
mentoru un sociālo darbinieku palīdzību 
bēgļa un alternatīvo statusu saņēmušajām 
personām mājokļa un darbavietas atrašanā.

Savukārt sociālie darbinieki un mentori 
strādā Labklājības ministrijas un Sabiedrī-
bas integrācijas fonda pārraudzībā. PMLP 
sadarbībā ar citām institūcijām, konstatējot 
šīs problēmas, gatavo grozījumus Patvēru-
ma likumā un meklē citus atbalsta veidus, 
lai savas kompetences robežās palīdzētu 
šajā situācijā.

Jau ziņots, ka valsts pērn apņēmās divu 
gadu laikā uz Latviju pārvietot 531 patvēru-
ma meklētāju. Lielākā daļa būtu no Eiropas 

Savienības valstīm, proti, Grieķijas un Itāli-
jas, taču 50 cilvēkus nepieciešams pārvietot 
no trešajām valstīm – šobrīd tas notiek no 
Turcijas.

Kopumā Latvija Eiropas Savienības 
pārvietošanas programmā no Grieķijas, 
Itālijas un Turcijas jau uzņēmusi 56 perso-
nas. Daļai jau piešķirts patvēruma statuss.

Neraugoties uz Latvijas apņemšanos 
uzņemt iepriekšminēto 531 ārvalstnieku, 
nelegālie imigranti arī ikdienā iekļūst Lat-
vijas teritorijā un pieprasa patvērumu.

Tukuma novada Domei nav informāci-
jas par to, ka Tukuma novadā dzīvotu vai 
strādātu bēgļa vai alternatīvo statusu iegu-
vušas personas. Jāpiemin, ka pašvaldības 
prioritāte ir Tukuma novada iedzīvotāji un 
rūpes par viņu labklājību.

Informācijas avots: 
Ziņu aģentūra LETA

Tukuma novada pašvaldības aģentū-
rā “Tukuma novada sociālais dienests” 
Tidaholmas ielā 1, Tukumā, 2016. gada 
19. jūlijā viesojās starptautiskās apvienī-
bas par cilvēka tiesībām (ISHR) Vācijas 
nodaļas un Vācijas izraidīto federācijas 
delegācija. Tikšanās laikā tika noslēgts 
sadarbības līgums starp Tukuma novada 
pašvaldības aģentūru “Tukuma novada 
sociālais dienests” un biedrību “Starp-
tautiskās apvienības par cilvēka tiesībām 
Latvijas nodaļa”.

Puses pārstāvēja Tukuma novada soci-
ālā dienesta direktore Ina Balgalve un bied-
rības prezidents Roberts Lazda. Abas puses 
apņēmās apvienot spēkus kopīgas darbī-
bas organizēšanai un veikšanai ar nolūku 
nodrošināt humānās palīdzības sniegšanu 
Tukuma novada trūcīgām un maznodro-
šinātām personām, kā arī personām, kuras 
nonākušas krīzes situācijā. Saskaņā ar sa-
darbības līgumu biedrība apņēmās pēc Tu-
kuma novada sociālā dienesta pieprasījuma 
piegādāt savā rīcībā esošo humāno palīdzī-
bu – apģērbu, apavus, sadzīves priekšme-
tus, mēbeles un tehniskos palīglīdzekļus –, 
savukārt Tukuma novada sociālais dienests 
apņēmās to nodot Tukuma novada sociālā 
dienesta redzeslokā esošām trūcīgām, maz-
nodrošinātām vai krīzes situācijā nonāku-
šām personām un ģimenēm, kurām palī-
dzība ir nepieciešama.

Tukuma novada sociālais dienests ap-
ņēmās savā redzeslokā esošās personas un 
ģimenes informēt par biedrības sniegtās 
humānās palīdzības saņemšanas iespējām 
Tukuma novada pašvaldībā.

Pēc palīdzības iespējams vērsties Tuku-
ma novada sociālajā dienestā pie sociāla-
jiem darbiniekiem, kā arī Starptautiskās ap-
vienības par cilvēka tiesībām Latvijas noda-
ļā. Informācija pieejama arī tīmekļa vietnēs 
www.tnsd.lv un www.sactln.org. Humānās 
palīdzības sniegšana iespējama, pateicoties 
ISHR Vācijas nodaļas Vitlihas darba grupai 
un tās vadītājai Katrīnai Bornmillerei!

          Abām organizācijām vienmēr bi-
jušas tuvas attiecības ar Austrumeiropas, 
īpaši Baltijas valstīm. Līdzīgā vizītē dele-
gācija pagājušajā gadā viesojās arī Lietuvā. 

Vizītes mērķis bija  noskaidrot Eiropas Sa-
vienības un NATO nozīmi Baltijas valstīs, 
apzināt un stiprināt organizāciju sadarbību 
dažādās jomās, tai skaitā arī humānās pa-
līdzības sniegšanā. Delegāciju uzņēma Tu-
kuma novada Domes Kultūras, sporta un 
sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Inese 
Smirnova un Sabiedrisko attiecību speciā-
liste Gundega Rugāja. Delegācija iepazinās 
ar pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem 
Jauniešu sociālajā centrā un Dienas centrā 
“Saime”, tā tika informēta par sociālās aiz-
sardzības sistēmu Tukuma novada pašval-
dībā.

Sadarbība starp pašvaldību un nevals-
tisko sektoru ir nepieciešama un atbalstā-
ma, lai sasniegtu savstarpēji saistītus mēr-
ķus.



Tukuma Laiks12. Oktobris, 2016   Nr. 9 (140)

www.tukums.lv

PROJEKTI/DOMES LĒMUMI

Brīvprātīgais darbs Tukuma novadam

Biedrība “Pozitīvā Doma” oktobrī 
noslēdz ES programmas “Erasmus+” fi-
nansēto un Tukuma novada Domes līdz-
finansēto projektu “Brīvprātīgais darbs 
Tukuma novadam”, kurā četri ārzemju 
jaunieši Tukumā veica brīvprātīgo dar-
bu laika posmā no šā gada februāra līdz 
septembra sākumam. Projekta mērķis ir 
popularizēt brīvprātīgo darbu kā pilso-
niskās sabiedrības vērtību, veicinot  sa-
biedrības līdzdalību un starpkultūru mā-
cīšanos vietējā un starptautiskā mērogā.

Žofija Slamaka (Zsofia Szlamaka) no 
Ungārijas un Paula Gocika (Paula Goczick) 
no Vācijas brīvprātīgo darbu veica Tukuma 
novada sociālā dienesta Invalīdu dienas 
centrā “Saime” un Jauniešu sociālajā cen-
trā. Jaunietes ikdienā strādāja ar dienesta 
klientiem un iepazīstināja ar savas valsts 
kultūru un tradīcijām. Žofija izstrādāja si-
mulācijas spēli, kurā dalībniekiem bija ie-
spēja iepazīt, kā jūtas cilvēki ar invaliditāti 
un autismu. Spēlē piedalījās Tukuma Raiņa 
ģimnāzijas skolēni. Žofija ar ungāru tautas 
dziesmām, dejām un tradicionālo ēdienu 
lečo iepazīstināja ne tikai sociālā dienesta 
klientus, bet arī citus, organizējot pasāku-
mu jebkuram interesentam biedrībā “Po-
zitīvā Doma”. Vēl viņa devās uz Tukuma 
2.vidusskolu, pirmsskolas izglītības iestādi 
“Ķipars”, Irlavas interešu klubiņu, Tukuma 
Raiņa ģimnāziju un Tukuma Tūrisma in-
formācijas centru un vadīja nodarbības par 
Ungāriju, tās kultūru, valodu, tradīcijām, 
apskates vietām u.c. Paula, papildus ikdie-
nas darbiem sociālajā dienestā organizēja 
vācu valodas kursus, kuros varēja piedalī-
ties jebkurš interesents, kā arī piedalījās ar 
bērniem maratonā Rīgā un organizēja divu 
dienu pārgājienu jauniešu centra bērniem.

Leonardo Čekarīni (Leonardi Cecca-
rini) no Itālijas ikdienā darbojās biedrībā 
“Ligzda”. Jaunietis organizēja itāļu valodas, 
kultūras, literatūras un kino pēcpusdienas. 
Sadarbībā ar picēriju “Kvazi Pizza” ikviens 
interesents varēja cept autentiskas picas 

kopā ar Leonardo. Rožu svētku laikā “Ligz-
da” apmeklētājus priecēja ar marionešu te-
ātra izrādi, kura scenārija autors un viens 
no galvenajiem varoņiem bija Leonardo, 
kas izrādes noslēgumā lasīja dzeju itāļu 
valodā. Projekta noslēgumā Leonardo at-
klāja izstādi, kurā katru gleznu papildināja 
poētiski apraksti un pārdomas par kultūru, 
iecietību, attiecībām un citām tēmām. 2. 
septembrī brīvprātīgais visus interesentus 
aicināja uz dokumentālās filmas vakaru par 
savu brīvprātīgā darba pieredzi. Leonardo 
izstādi virtuāli var aplūkot viņa interneta 
blogā: https://leoevspaintingsshow.word-
press.com

Fanija Bivere (Fanny Biver) brīvprātīgo 
darbu veica Tukuma Tūrisma informācijas 
centrā. Fanija vadīja spāņu un franču va-
lodas un kultūras nodarbības, savā blogā 
aprakstīja Tukumā un Latvijā redzēto un 
piedzīvoto, organizēja kopīgu izbraucienu 
ar vietējiem un ārzemju jauniešiem pa Tu-
kuma un apkārtējo novadu muižām un iz-
veidoja par to apskatu rakstiski, nodrošinā-
ja tulkojumu un atbalstīja Tukuma novada 
sadraudzības pilsētas Šenevjēras delegāciju 

Rožu svētku laikā, kopā ar citiem jaunie-
šiem organizēja sportiskas aktivitātes brīvā 
dabā Tukuma Invalīdu biedrības biedriem. 
Projekta noslēgumā jebkuram interesen-
tam bija apskatāma Fanijas foto izstāde 
“Latvieši” ar aprakstiem latviešu, angļu un 
franču valodā, kas pieejama arī virtuāli: 
http://articold-latvia.e-monsite.com/pa-
ges/in-my-evs

Jaunieši piedalījās arī Latvijas jauniešu 
NVO festivālā Rīgā, kurā popularizēja brīv-
prātīgā darba iespējas jauniešiem un dalījās 
savā projekta pieredzē.

Par projekta brīvprātīgo gaitām un pa-
sākumiem jaunā projekta “Brīvprātīgais 
darbs Tukuma novadam II”, kas uzsākās 
šā gada augustā, informācija tiks publicēta 
interneta lapā www.facebook.com/evsintu-
kums 

Tie Tukuma novada jaunieši, kuri vēlas 
iegūt brīvprātīgā darba pieredzi, darbojo-
ties kopā ar ārzemju jauniešiem, aicināti 
rakstīt uz e-pastu pozitivadoma@pozitiva-
doma.lv.

Ieva Upesleja
Biedrība “Pozitīvā Doma”

Par nomas objektu piedāvājumu atlases rezultātiem
Ņemot vērā, ka vairāki investori ir iz-

raudzījušies Tukumu par vietu, kurā attīstīt 
uzņēmējdarbību, un tiks radītas jaunas dar-
ba vietas, ir būtiski pieaudzis pieprasījums 
pēc dzīvojamā fonda.  Pašvaldība ir izvērtē-
jusi esošā dzīvojamā fonda situāciju Tuku-
mā un secinājusi, ka pašlaik īres dzīvokļu 
piedāvājums pilsētā ir minimāls. Lai nāktu 

pretī gan iedzīvotājiem, gan investoriem un 
piesaistītu kvalificētu darbaspēku, pašval-
dībai ir jāattīsta jauns dzīvojamais fonds.

Līdz ar to Tukuma novada Domes Mā-
jokļu darba grupa šā gada jūnijā tīmekļa 
vietnē www.tukums.lv publicēja sludinā-
jumu “Par nomas objekta – daudzdzīvokļu 
dzīvojamās ēkas piedāvājumu Tukuma no-

vada pašvaldībai”, lai izvērtētu iespējas pa-
plašināt Tukuma pilsētas dzīvojamo fondu 
un piesaistītu privātā kapitāla investīcijas 
dzīvojamo ēku celtniecībai. Tika veikta tir-
gus izpēte nomājamas dzīvojamās platības 
izveidei Tukumā, ar mērķi nomāt dzīvoja-
mo platību – gan mazgabarīta dzīvokļus, 
gan 2 un 3 istabu dzīvokļus –, noslēdzot 



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 13.Oktobris, 2016   Nr. 9 (140) SAISTOŠIE NOTEIKUMI

nomas līgumus ar dzīvojamo ēku projektu 
attīstītājiem un apsaimniekotājiem uz 20 
gadiem. Dzīvojamo ēku projektu īstenotāji 
tika aicināti iesniegt piedāvājumus par ob-
jektiem, kas atrodas uz viņiem piederoša 
īpašuma, vai uz pašvaldībai piederošas ze-
mes. 

Pavisam tika iesniegti astoņi piedāvāju-
mi: no SIA “SRJ NAMI”, Jura Babiļuka, SIA 
“MBR īpašumi”, SIA “Abora”, SIA “Amat-
nieks”, SIA “Telms”, SIA “MARAT CONS-
TRUCTION” un SIA “Skonto Būve”.

Izvērtējot piedāvājumos sniegto attīstī-
bas risinājumu izstrādi dzīvojamo telpu no-
mas palīdzības sniegšanai Tukuma novada 
iedzīvotājiem un jaunu speciālistu piesais-
tei, Mājokļu darba grupa 2016.gada 7.sep-
tembrī nolēma turpināt sarunas ar trīs pie-
dāvājumu iesniedzējiem: SIA “SRJ NAMI”, 

kam pieder nepabeigtā daudzdzīvokļu ēka 
Celtnieku ielā 1; Juri Babiļuku – ēkas Pils 
ielā 22 īpašnieku (SIA “Lattelecom” agrāk 
piederējusī ēka); SIA “MARAT CONS-
TRUCTION”, kas piedāvā būvēt moduļa 
tipa mazgabarīta dzīvokļus.

Atbilstoši piedāvājumiem paredzēts, ka 
jauni dzīvokļi tiks uzbūvēti un izīrēti ie-
dzīvotājiem 8–12 mēnešu laikā no nomas 
līguma noslēgšanas brīža, sākot no nāka-
mā gada vasaras. Dzīvojamo ēku projektu 
attīstītāju piedāvātā cena par dzīvokļu īri ir 
no 3,50 euro/m2 līdz 4,20 euro/m2 mēnesī, 
kas ir līdzvērtīga šobrīd esošajām tirgus ce-
nām Tukuma pilsētā.

Pirms lēmuma pieņemšanas izveidotā 
darba grupa aptaujāja gan jau strādājošos 
Tukuma uzņēmējus, gan jaunos investorus 
par nepieciešamo dzīvokļu skaitu saviem 

darbiniekiem. Apkopojot pieteikumus, se-
cināts, ka uzņēmējiem nepieciešams aptu-
veni 90–100 dzīvokļi – gan mazgabarīta un 
kopmītņu tipa dzīvokļi, gan 2 un 3 istabu 
dzīvokļi. Pašlaik ir reģistrēti jau apmēram 
20 iesniegumi par dzīvokļa piešķiršanu jau-
najiem speciālistiem. Šie iesniegumi ir no 
privātuzņēmumos strādājošajiem, kā arī no 
Valsts pārvaldē un pašvaldībā strādājoša-
jiem darbiniekiem.  

Šā gada 22.septembra Tukuma novada 
Domes sēdē deputāti atbalstīja Mājokļu 
darba grupas priekšlikumu turpināt sadar-
bību ar minētajiem dzīvojamo ēku projektu 
attīstītājiem un noslēgt nodomu protokolus 
par nodomu nākotnē izīrēt dzīvojamās tel-
pas Tukuma novadā strādājošajiem speciā-
listiem un Tukuma novadā reģistrēto uzņē-
mumu darbiniekiem.

Par izglītojamo ēdināšanas maksu Tukuma novada pašvaldības 
izglītības iestādēs

Līdzfinansējums izglītojamo ēdināšanas maksai

Par nekustamā īpašuma Raudas ielā 10 iegādi

Ņemot vērā, ka Tukuma novada Do-
mes izsludinātajā iepirkumā “Ēdināšanas 
pakalpojumu sniegšana Tukuma novada 
izglītības iestādēs” par labāko tika atzīts 
SIA “IRG” piedāvājums, ar Tukuma novada 
Domes lēmumu (prot.Nr.12, 6.§.) tika ap-
stiprināts SIA “IRG” piedāvātais ēdināšanas 
pakalpojuma izcenojums Tukuma novada 
izglītības iestādēs. 

No 2016.gada 1.oktobra pirmsskolas 
vecuma bērniem maksa par brokastīm ir 

Ar Tukuma novada Domes 2016.gada 
22.septembra lēmumu (prot.Nr.12, 7.§.) 
palielināts pašvaldības līdzfinansējuma 
apmērs izglītojamo ēdināšanas maksai Tu-
kuma novada izglītības iestādēs. No 2016.
gada 1.oktobra ēdināšanai pirmsskolas 
izglītības iestādēs un iestādēs, kas īsteno 
pirmsskolas izglītības programmu noteikts 
pašvaldības līdzfinansējums 0,90 euro die-
nā vienam izglītojamajam, bet vispārējās 
izglītības iestādēs – 0,57 euro dienā vienam 

Tukuma novada Domes 22.septem-
bra sēdē deputāti pieņēma lēmumu (prot.
Nr.12, 16.§.) izmantot pirmpirkuma tie-
sības un iegādāties nekustamo īpašumu 
Raudas ielā 10, Tukumā, Tukuma novadā 
(kadastra Nr.9001 004 0073).

Saskaņā ar SIA “Interbaltija” 17.12.2014. 

0,71 euro, par pusdienām – 1,31 euro, bet 
par launagu – 0,63 euro. Maksa par kom-
pleksajām pusdienām 1.–12. klašu skolē-
niem ir 1,42 euro, bet 1.–4.klašu skolēniem 
par launagu – 0,65 euro. 

SIA “IRG” no 2016.gada 1.oktobra ēdi-
nāšanas pakalpojumu nodrošina Tukuma 
Raiņa ģimnāzijā, Tukuma 2. vidusskolā, 
Zemgales vidusskolā, Irlavas vidusskolā, 
Tukuma E. Birznieka-Upīša 1.pamatskolā, 
Tukuma 2.pamatskolā, Tukuma 3.pamat-

izglītojamajam. 
Daudzbērnu ģimeņu bērniem, bērniem 

ar invaliditāti un bērniem, kas slimo ar ce-
liakiju, paredzēta atlaide 79% apmērā no 
ēdināšanas maksas.

79% atlaide pusdienām tiek nodrošinā-
ta arī izglītojamajiem, kuri izmanto Zem-
gales vidusskolas internāta un Tukuma 
Raiņa ģimnāzijas dienesta viesnīcas pakal-
pojumus.

Noteikts, ka trīsreizējas bērnu ēdināša-

nekustamā īpašuma Raudas ielā 10, Tuku-
mā, Tukuma novadā, novērtējumu, tā tir-
gus vērtība ir 47100 euro. Pašvaldība minē-
to nekustamo īpašumu iegādāsies atbilstīgi 
02.09.2016. noslēgtajam privātajam pirku-
ma līgumam par cenu 47000,00 euro.

Tukuma novada Dome iegādāsies ne-

skolā, Pūres pamatskolā (t.sk. Jaunsātu fi-
liālē), Sēmes sākumskolā; Tukuma pirms-
skolas izglītības iestādē “Pasaciņa”, Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestādē “Vālodzīte”, 
Tukuma pirmsskolas izglītības iestādē “Lot-
te”, Tukuma pirmsskolas izglītības iestādē 
“Pepija”, Slampes pirmsskolas izglītības 
iestādē “Pienenīte” un Irlavas pirmsskolas 
izglītības iestādē “Cīrulītis” (t.sk. Lestenes 
grupā „Ķausis”). 

nas maksas maksimālais apmērs Tukuma 
novada pirmsskolas izglītības iestādēs un 
izglītības iestādēs, kas īsteno pirmsskolas 
izglītības programmu, no 2016.gada 1.ok-
tobra nedrīkst pārsniegt 2,65 euro dienā.

Līdz ar to vecāku maksa par pirmssko-
las bērnu ēdināšanu un maksa par kom-
pleksajām pusdienām skolēnu vecākiem 
saglabājas līdzšinējā apmērā.

kustamo īpašumu Raudas ielā 10, lai no-
drošinātu pašvaldības funkcijas un ierī-
kotu stāvlaukumu pie Tukuma slimnīcas 
un poliklīnikas. Tādējādi minētā teritorija 
pilsētas centrā tiks sakārtota un tiks iegūtas 
vairāk nekā 70 jaunas auto stāvvietas. 

Paldies par dalību aptaujā!
Tukuma novada Dome izsaka pateicību iedzīvotājiem, kuri bija atsaucīgi un piedalījās sabiedriskās domas pētījumu centra SKDS 

veiktajā aptaujā par pašvaldības darbu. Aptaujas rezultāti tiks publicēti apkopotā veidā pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv un 
informatīvā izdevuma “Tukuma Laiks” novembra numurā.



Tukuma Laiks14. Oktobris, 2016   Nr. 9 (140)

www.tukums.lv

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada Domes 26.05.2016.

lēmumu (prot. Nr. 8, 4. §.)
SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.16

Par licencēto makšķerēšanu Kliģu ezerā
Izdoti saskaņā ar Zvejniecības likuma 

10. panta piekto daļu 
 
1. 2016. gada 26. maija saistošie noteikumi Nr. 16 “Par licencēto mak-

šķerēšanu Kliģu ezerā” (turpmāk – Saistošie noteikumi) regulē licencētās 
makšķerēšanas kārtību Tukuma novada Lestenes pagasta teritorijā esošajā 
Kliģu ezerā, kurā noteikta makšķerēšanas tiesību izmantošana ar īpašām 
makšķerēšanas atļaujām (licencēm). 

2. Ar Saistošajiem noteikumiem ir apstiprināts Kliģu ezera licencētās 
makšķerēšanas nolikums (pielikumā).

Pilns dokumenta teksts ar pielikumiem pieejams tīmekļa vietnē www.tu-
kums.lv sadaļā “Pašvaldība”, “Normatīvie akti”, “Saistošie noteikumi”.

APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada Domes 29.06.2016.

lēmumu (prot. Nr. 9, 6. §.)
SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.18

Par pašvaldības palīdzību ēku 
fasāžu atjaunošanai

Izdoti saskaņā ar likuma “Par kultūras pieminekļu aizsardzību” 24. panta 
otro daļu un likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošo noteikumu (turpmāk – Noteikumi) mērķis ir nodrošināt 

Tukuma pilsētas vēsturiskā centra un Tukuma novada vēsturiskās apbū-
ves saglabāšanu, veicinot arhitektoniski kvalitatīvas vides saglabāšanu, sa-
biedrības interesēs nodrošinot vēsturisko ēku izmantošanu un pilsētvides 
sakārtošanu.

2. Noteikumi nosaka kārtību, kādā ēkas īpašnieks, viņu pilnvarnieks vai 
apsaimniekotājs var saņemt Tukuma novada Domes (turpmāk – Pašvaldī-
ba) līdzfinansējumu fasāžu atjaunošanai šādām ēkām:

2.1. kura atrodas Tukuma pilsētas vēsturiskajā centrā vai tā aizsardzības 
zonā;

2.2. kura atrodas Tukuma novada administratīvajā teritorijā un ir valsts 
nozīmes kultūras piemineklis; 

2.3. kura atrodas Tukuma novada administratīvajā teritorijā valsts no-
zīmes kultūras pieminekļa aizsardzības zonā un ir pieejama sabiedrības 
apskatei;

2.4. kurā atrodas valsts nozīmes mākslas vai vēstures piemineklis;
2.5. kura atrodas Tukuma novada administratīvajā teritorijā un ir vietē-

jas nozīmes arhitektūras piemineklis.
3. Pašvaldība līdzfinansējumu piešķir kārtējam kalendārajam gadam 

Pašvaldības budžetā šim mērķim paredzēto finanšu līdzekļu ietvaros.
II. Līdzfinansējuma apmērs un darbi, kuri tiek līdzfinansēti 
4. Pašvaldības līdzfinansējums ir ne vairāk kā 50% (piecdesmit pro-

centi) no fasādes atjaunošanas darbu kopējām izmaksām, nepārsniedzot 
5 000,00 EUR (pieci tūkstoši euro) 1 (vienai) ēkai.

5. Pašvaldība līdzfinansējumu piešķir šādiem fasādes atjaunošanas dar-
biem:

5.1. ēkas fasādes, apdares vai krāsojuma atjaunošanai, ieskaitot fasādes 
sagatavošanas darbus;

5.2. logu, durvju un citu ēkas fasādes dekoratīvo koka, metāla u.c. detaļu 
atjaunošanai, restaurācijai, nomaiņai;

5.3. jumta seguma atjaunošanai, nomaiņai;
5.4. dūmeņu atjaunošanai;
5.5. lietus ūdens novadīšanas sistēmas (notekrenes, notekcaurules, to 

aizsargrežģu u.tml.) izbūvei, pārbūvei vai atjaunošanai;
 5.6. ieejas mezgla – lieveņa pārbūvei vai atjaunošanai, uzbrauk-

tuves, platformas (vides pieejamības nodrošināšanai) izbūvei, pārbūvei vai 
atjaunošanai;

5.7. karoga turētāja, mājas numurzīmes atjaunošanai vai nomaiņai;
5.8. fasādes apgaismojuma izbūvei, pārbūvei vai atjaunošanai;

5.9. vārtu, kas izvietoti līdz ar ēkas fasādi un veido fasādes koptēlu, izbū-
vei, pārbūvei vai atjaunošanai;

5.10. citiem fasādes atjaunošanas darbiem, kas nav uzskaitīti šai punktā, 
bet bez tiem nav iespējams realizēt ēkas fasādes atjaunošanu;

5.11. būvuzraudzības veikšanai.
6. Pašvaldība nepiešķir līdzfinansējumu Noteikumu 5. punktā minēto 

fasādes atjaunošanas darbu projektēšanai.
7.Pašvaldība pēc ikgadējā budžeta apstiprināšanas publicē paziņojumu 

par iespēju pieteikties Pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai ēkas fa-
sādes atjaunošanai, norādot pieteikumu. Paziņojumu publicē bezmaksas 
informatīvajā izdevumā “Tukuma Laiks” un Pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv. Ja paziņojumā noteiktajā termiņā nepiesakās neviens 
ēkas fasādes atjaunotājs, Pašvaldība paziņojumu publicē atkārtoti. 

III. Prasības līdzfinansējuma saņēmējam 
8. Pašvaldība līdzfinansējumu piešķir ēkas īpašniekam, viņa pilnvar-

niekam vai apsaimniekotājam ar nosacījumu, ka tam nav parāda par ēkas 
apsaimniekošanu, pamatpakalpojumiem vai nekustamā īpašuma nodokli. 

9. Pašvaldība līdzfinansējumu daudzdzīvokļu ēkas vai kopīpašumā eso-
šas ēkas fasādes atjaunošanai piešķir, ja ēkas dzīvokļu īpašnieku kopība 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir pieņēmusi lēmumu par ēkas fa-
sādes atjaunošanu. Pieteikumu iesniedzēju vārdā paraksta un Pašvaldībai 
iesniedz kopīpašnieku vai ēkas dzīvokļu īpašnieku kopības pilnvarotā per-
sona.

10. Pašvaldības līdzfinansējuma saņēmējs ir atbildīgs par piešķirto lī-
dzekļu izlietojumu saskaņā ar līgumu, kas noslēgts ar Pašvaldību (3. pie-
likums).

IV. Pieteikuma iesniegšanas kārtība un iesniedzamie dokumenti 
11. Lai pieteiktos Pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai, iesniedzējs 

ne vēlāk kā līdz paziņojumā par pieteikuma iesniegšanu norādītajam bei-
gu termiņam Pašvaldībā iesniedz: 

11.1. pieteikumu (1. pielikums);
11.2. pilnvaru, ja pieteikumu iesniedzēja vārdā iesniedz ēkas īpašnieka 

pilnvarota persona;
11.3. daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopības lē-

muma (protokola) kopiju (uzrādot oriģinālu), kurā:
11.3.1. atbilstoši normatīvajiem aktiem pieņemts lēmums par ēkas fasā-

des atjaunošanu;
11.3.2. norādīti fasādes atjaunošanas darbi atbilstoši Noteikumu 5. pun-

kta nosacījumiem un to kopējās izmaksas atbilstoši pieteikumam pievie-
notajai plānoto izmaksu tāmei, kā arī norādīts vēlamais Pašvaldības līdzfi-
nansējuma apmērs procentos;

11.3.3. dots pilnvarojums daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas pārvaldnie-
kam slēgt līgumu un veikt visas nepieciešamās darbības, tai skaitā izdarīt 
maksājumus, iesniedzēju pieteikumā norādīto fasādes atjaunošanas darbu 
izpildei;

11.4. ēkas kopskata, detaļu foto fiksācijas uz pieteikuma iesniegšanas 
brīdi;

11.5. izmaksu tāmi, kas sagatavota atbilstoši 2. pielikumam (veidlapas 
Pašvaldība publicē interneta tīmekļa vietnē www.tukums.lv vienlaicīgi ar 
paziņojumu par pieteikumu iesniegšanu). Plānotajai izmaksu tāmei (Excel 
formātā) jābūt pievienotai iesniegumam arī elektroniskā datu nesējā;

11.6. Vienlaicīgi ar pieteikumu var iesniegt Būvvaldē akceptētu fasādes 
atjaunošanas apliecinājumu karti vai paskaidrojuma rakstu vai Būvvaldē 
akceptēto būvprojekta un būvatļaujas kopiju (turpmāk – Būvniecības ie-
ceres dokumenti).

12. Pieteikumu iesniedz Pašvaldībā (Talsu ielā 4, Tukumā, LV-3101). Ja 
pieteikumu iesniedz personīgi, par tā iesniegšanas laiku uzskatāms reģis-
trētais datums un laiks.

V. Pieteikumu vērtēšana
13. Pieteikumu par līdzfinansējuma piešķiršanu izvērtē šim nolūkam ar 

Pašvaldības izpilddirektora rīkojumu izveidota Fasāžu atjaunošanas izvēr-
tēšanas komisija (turpmāk – Komisija) ne mazāk kā 5 (piecu) Komisijas 
locekļu sastāvā. Komisijas darbā var pieaicināt attiecīgās jomas ekspertus.

14. Komisijas sēdes tiek protokolētas. Protokolu paraksta visi sēdē pie-
dalījušies Komisijas locekļi.

15. Ja Komisija pieteikumā konstatē nepilnības, tai ir tiesības pieprasīt 
iesniedzējam 10 (desmit) darba dienu laikā iesniegt precizējumus vai pa-



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 15.Oktobris, 2016   Nr. 9 (140) SAISTOŠIE NOTEIKUMI

skaidrojumus par pieteikumā iesniegtajiem dokumentiem.
16. Komisija noraida pieteikumu, ja konstatē, ka tas neatbilst Noteiku-

mos noteiktajām prasībām vai Noteikumu 15. punktā minētajā termiņā 
nav novērstas pieteikuma nepilnības.

17. Noteikumiem atbilstošie pieteikumi pretendē uz Pašvaldības līdzfi-
nansējuma saņemšanu šādā prioritārā secībā:

17.1. ēka ir valsts vai vietējās nozīmes arhitektūras piemineklis vai tajā 
atrodas valsts nozīmes vēstures vai mākslas piemineklis;

17.2. ēka atrodas Tukuma pilsētas vēsturiskajā centrā pie ielas sarkanās 
līnijas;

17.3. ēka atrodas Tukuma pilsētas vēsturiskā centra aizsardzības zonā 
pie ielas sarkanās līnijas;

17.4. ēka atrodas Tukuma pilsētas vēsturiskajā centrā neatkarīgi no tās 
izvietojuma zemesgabalā;

17.5. ēka atrodas Tukuma pilsētas vēsturiskā centra aizsardzības zonā 
neatkarīgi no tās izvietojuma zemesgabalā;

17.6. ēka atrodas pie Tukuma pilsētas maģistrālās ielas sarkanās līnijas;
17.7. ēka atrodas Tukuma novada administratīvajā teritorijā valsts nozī-

mes arhitektūras pieminekļa aizsardzības zonā un ir pieejama sabiedrības 
apskatei.

18. Ja pieprasītais kopējais Pašvaldības līdzfinansējuma apmērs pār-
sniedz attiecīgajā kalendārajā gadā Pašvaldības budžetā šim mērķim pare-
dzētos finanšu līdzekļus, tad pieteikumi, ņemot vērā to prioritāti atbilstoši 
Noteikumu 17. punktā norādītajai secībai, pretendē uz Pašvaldības līdzfi-
nansējuma saņemšanu pēc šādiem kritērijiem:

18.1. pieteikumā pieprasītais vismazākais Pašvaldības līdzfinansējuma 
apjoms procentuālā izteiksmē;

18.2. agrāk iesniegtais pieteikums, ja vairākos pieteikumos pieprasīts 
vienāds Pašvaldības līdzfinansējuma apmērs procentuālā izteiksmē.

19. Ja Komisija pieņem pozitīvu lēmumu par Pašvaldības līdzfinansē-
juma piešķiršanu ēkas fasādes atjaunošanai, tā nosūta pieteikuma iesnie-
dzējam lēmuma norakstu un uzaicina pieteikuma iesniedzēju 10 (desmit) 
darba dienu laikā no lēmuma saņemšanas dienas noslēgt līgumu ar Paš-
valdību par līdzfinansējuma piešķiršanu un izlietošanu.

20. Komisija atceļ lēmumu par Pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu 
ēkas fasādes atjaunošanai un izvēlas nākamo pieteikuma iesniedzēju Paš-
valdības līdzfinansējuma piešķiršanai, ja:

20.1. iesniedzējs rakstveidā atsakās no pieteikuma realizācijas;
20.2. iesniedzējs Noteikumu 19. punktā noteiktajā termiņā nenoslēdz 

līgumu ar Pašvaldību par līdzfinansējuma piešķiršanu un izlietošanu.
21. Komisijas lēmumus var apstrīdēt Pašvaldībā Administratīvā procesa 

likumā noteiktā kārtībā un termiņos.
VI. Fasādes atjaunošanas darbu veikšana un pašvaldības līdzfinansē-

juma saņemšana 
22. Tukuma novada būvvaldē akceptētus Būvniecības ieceres dokumen-

tus var iesniegt Komisijai vienlaicīgi ar pieteikumu, bet ne vēlāk kā 3 (trīs) 
mēnešu laikā no līguma ar Pašvaldību par līdzfinansējuma piešķiršanu un 
izlietošanu noslēgšanas dienas.

23. Pieteikuma iesniedzējam pēc plānoto ēkas fasādes atjaunošanas 
darbu pabeigšanas, bet ne vēlāk kā līdz kārtējā gada 15. novembrim, jāie-
sniedz Pašvaldībā šādi dokumenti:

23.1. pieteikuma iesniedzēja un būvdarbu veicēja abpusēji parakstīts 
darbu pieņemšanas-nodošanas akts;

23.2. pieteikuma iesniedzēja, kas ir juridiska persona, rēķins par Pašval-
dības piešķirtā līdzfinansējuma pārskaitīšanu. 

24. Pašvaldība ieskaita Pašvaldības līdzfinansējumu pieteikuma iesnie-
dzēja bankas kontā pēc Noteikumu 23. punktā noteikto dokumentu sa-
ņemšanas.

25. Gadījumā, ja publiskā iepirkuma procedūras vai tirgus izpētes rezul-
tātā faktiskās ēkas fasādes atjaunošanas darbu izmaksas ir augstākas par 
plānoto izmaksu tāmē norādītajām, Pašvaldības līdzfinansējuma apjoms 
netiek palielināts.

26. Gadījumā, ja publiskā iepirkuma procedūras vai tirgus izpētes re-
zultātā faktiskās ēkas fasādes atjaunošanas darbu izmaksas ir zemākas par 
plānoto izmaksu tāmē norādītajām, Pašvaldības līdzfinansējuma apjoms 
tiek samazināts atbilstoši pieteikumā pieprasītajam Pašvaldības līdzfinan-
sējumam procentuālā izteiksmē. Komisija veic Pašvaldības līdzfinansēju-
ma pārrēķinu.

VII. Noslēguma jautājumi 
27. Vēsturisko ēku atjaunošanai jāņem vērā vadlīnijas Tukuma novada 

vēsturisko ēku fasāžu, jumtu un arhitektonisko detaļu saglabāšanai un at-
jaunošanai (4. pielikums).

28. Noteikumi piemērojami tiktāl, ciktāl tie nav pretrunā ar Tukuma 
novada Domes 2010. gada 25. novembra saistošajiem noteikumiem Nr. 43 
“Par pašvaldības palīdzību vēsturisku būvgaldniecības izstrādājumu res-
taurācijai Tukuma novadā”..

Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepie-
ciešamības pama-
tojums

Likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešā daļa 
nosaka, ka dome var pieņemt saistošos notei-
kumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo 
funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi.
Likuma “Par kultūras pieminekļu aizsardzību” 
24. panta otrā daļa nosaka, ka pašvaldībām to 
saistošajos noteikumos noteiktajā kārtībā ir tie-
sības no pašvaldības budžeta piešķirt līdzekļus 
to vietējas nozīmes kultūras pieminekļu konser-
vācijai un restaurācijai, kuri īpašnieka (valdītāja) 
noteiktajā kārtībā ir pieejami sabiedrības apska-
tei.

2. Īss projekta satu-
ra izklāsts

Saistošie noteikumi Nr. 18 “Par pašvaldības palī-
dzību ēku fasāžu atjaunošanai” (turpmāk – Sais-
tošie noteikumi) nosaka kārtību, kādā Tukuma 
novada Dome (turpmāk – Pašvaldība) piešķir 
līdzfinansējumu valsts nozīmes pilsētbūvniecī-
bas pieminekļa “Tukuma pilsētas vēsturiskais 
centrs” un tā aizsardzības zonā esošo ēku fasāžu 
atjaunošanai, Tukuma novada teritorijā valsts un 
vietējās nozīmes pieminekļu un to aizsardzības 
zonā esošo ēku fasāžu atjaunošanai.
Saistošo noteikumu mērķis ir nodrošināt Tuku-
ma pilsētas vēsturiskā centra un Tukuma novada 
vēsturiskās apbūves saglabāšanu, veicinot arhi-
tektoniski kvalitatīvas vides saglabāšanu, sabied-
rības interesēs nodrošinot vēsturisko ēku izman-
tošanu, un pilsētvides sakārtošanu.

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz pašval-
dības budžetu

Līdzfinansējums tiek piešķirts apstiprinātā Paš-
valdības budžeta ietvaros.
2016. gada Pašvaldības budžetā Saistošo notei-
kumu īstenošanai plānots Pašvaldības līdzfi-
nansējums 20 000,00 EUR (divdesmit tūkstoši 
euro) apmērā.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz uzņē-
mējdarbības vidi 
pašvaldības teri-
torijā

Ietekmē pozitīvi, jo veicina vides sakārtošanu, 
pilsētas vēsturiskā centra vizuālā izskata uzlabo-
jumus, kultūras pieminekļu saglabāšanu.
Saglabājot un atjaunojot kultūras pieminekļus, 
vienlaikus tiks uzlabota uzņēmējdarbības vide 
kopumā, kā arī būs pozitīvs iespaids uz tūrisma 
infrastruktūras un kultūras sfēras attīstību.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošie noteikumi tiks nosūtīti atzinuma 
sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijai. 
Pēc pozitīva atzinuma saņemšanas tiks publicēti 
bezmaksas informatīvajā izdevumā “Tukuma 
Laiks” un Pašvaldības tīmekļa vietnē www.
tukums.lv.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Pārrunas par Saistošos noteikumu nepiecieša-
mību ir notikušas ar biedrību “Koka dizaina 
centrs”.

Pilns dokumenta teksts ar pielikumiem pieejams tīmekļa vietnē www.tu-
kums.lv sadaļā “Pašvaldība”, “Normatīvie akti”, “Saistošie noteikumi”.



Tukuma Laiks16. Oktobris, 2016   Nr. 9 (140)

www.tukums.lv

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada Domes 29.06.2016.

lēmumu (prot. Nr. 9, 7. §.)
SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.19

Par Tukuma novada pašvaldības nodevām

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 
15. punktu, likuma “Par nodokļiem un nodevām” 10. panta trešo daļu, 

12. panta pirmo daļu, Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija noteikumu 
Nr. 480 “Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību 

nodevas” 3. punktu, 16. un 16.¹ punktu  
 
I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) attiecas uz Tukuma no-

vada pašvaldības administratīvo teritoriju un pašvaldības nodevu maksā-
tāji ir visas fiziskās un juridiskās personas, uz kurām attiecināmi šie no-
teikumi.

2. Pašvaldības nodevas, kas noteiktas ar šiem Noteikumiem, tiek ieskai-
tītas Tukuma novada pašvaldības budžetā.

3. Pašvaldības nodevas var samaksāt skaidrā naudā Tukuma novada 
Domes (turpmāk – Dome) kasē vai pagastu pakalpojumu centros, vai vei-
cot bezskaidras naudas norēķinu, saņemot rēķinu novada Domes grāmat-
vedībā vai pagastu pakalpojumu centros, Noteikumos noteiktajā termiņā 
vai, ja termiņš nav noteikts, pirms pakalpojuma saņemšanas vai ar nodevu 
apliekamo darbību veikšanas.

4. Dokumentus, izziņas un atļaujas izsniedz, uzrādot samaksu aplieci-
nošu dokumentu par nodevas nomaksu.

5. Dome nosaka un iekasē pašvaldības nodevas par:
5.1. Domes izstrādātajiem oficiālajiem dokumentiem un to apliecinā-

tām kopijām;
5.2. izklaidējoša rakstura pasākumu sarīkošanu publiskās vietās;
5.3.Tukuma novada simbolikas izmantošanu;
5.4. tirdzniecību publiskās vietās;
5.5. pašvaldības infrastruktūras uzturēšanu un attīstību;
5.6. būvatļaujas saņemšanu vai būvniecības ieceres akceptu.
II. Nodeva par pašvaldības domes izstrādātajiem oficiālajiem doku-

mentiem un apliecinātām to kopijām
7. Tukuma novada pašvaldība nosaka nodevu par pašvaldības izsniegta-

jiem dokumentiem un to apliecinātām kopijām:
7.1. par atkārtotu domes, pastāvīgo komiteju, komisiju sēžu protokolu 

izrakstu, lēmumu norakstu, izrakstu un kopiju izsniegšanu 4,00 euro;
7.2. par izziņu un citu dokumentu kopiju izsniegšanu no pašvaldības 

arhīva 4,00 euro;
7.3. par izziņu par nekustamā īpašuma nodokļa samaksu 1,40 euro; 
7.4. par izziņu par nekustamā īpašuma piederību 1,40 euro; 
7.5. par izziņu par pašvaldības sakņu dārza lietošanas tiesībām 1,40 

euro; 
7.6. par izziņu par attiecīgajā kalendāra gadā lauksaimniecības produk-

cijas ražotāja īpašumā, pastāvīgā lietošanā vai nomā esošo zemes platību, 
kas faktiski tiek izmantota lauksaimniecības produkcijas ražošanai 1,40 
euro; 

7.7. par pārējām izziņām 2,50 euro; 
7.8. par raksturojumu, rekomendāciju, atsauksmi 10,00 euro.
8. No nodevas par Tukuma novada pašvaldības izstrādāto oficiālo do-

kumentu un to kopiju, izziņu un citu dokumentu saņemšanu samaksas ir 
atbrīvotas:

8.1. Tukuma novada pašvaldības un valsts pārvaldes institūcijas;
8.2. politiski represētās personas;
8.3. personas ar 1., 2. grupas invaliditāti, personas (ģimenes), kas audzi-

na bērnus ar invaliditāti;
8.4. novada iedzīvotāji, kuri atzīti par trūcīgiem Ministru kabineta no-

teiktajā kārtībā;
8.5. pensionāri, kuru pensijas apmērs nepārsniedz valstī noteikto mini-

mālo darba algu;
8.6. personas, ja izziņa iesniedzama Tukuma novada pašvaldības insti-

tūcijās un ja izziņā ietvertā informācija izziņas adresāta institūcijai nav 
pieņemama savstarpējā institucionālās informācijas apmaiņas rezultātā.

III. Nodeva par izklaidējoša rakstura pasākumu sarīkošanu publis-
kās vietās

9. Pašvaldības nodeva par izklaidējoša rakstura pasākumu sarīkošanu 
publiskās vietās Tukuma novada pašvaldības Tukuma pilsētas administra-
tīvajā teritorijā ir: 

par publisko atrakciju iekārtām vai pārvietojamajiem atrakciju parkiem 
– par dienu 35,00 euro.

10. No nodevas atbrīvo pasākuma organizētāju:
10.1. ja, rīkojot pasākumu, tas pilda Tukuma novada pašvaldības pasū-

tījumu;
10.2. ja tas ir Tukuma novada pašvaldības vai valsts iestāde;
10.3. ja tas ir Tukuma novadā juridisko adresi reģistrējusi biedrība;
10.4. ja tas ir parku vai citu speciāli iekārtotu brīvdabas atpūtas vietu 

nomnieks, kuram noslēgts līgums ar pašvaldību vai citu īpašnieku par ze-
mes iznomāšanu masu pasākumu rīkošanai;

10.5. ja rīkotais pasākums ir labdarības pasākums.
IV. Nodeva par Tukuma novada pašvaldības simboliku
11. Nodevas par Tukuma novada simbolikas (turpmāk – simbolika) iz-

mantošanu maksātāji ir fiziskas un juridiskas personas, kuras simboliku 
vēlas izmantot komerciālos nolūkos un saņem Domes Uzņēmējdarbības 
licencēšanas komisijas (turpmāk – Komisija) izdotu rakstveida atļauju. 

12. Tukuma novada Dome 2015. gada 30. aprīļa saistošajos noteikumos 
Nr. 13 “Par Tukuma novada simboliku” ir noteikusi simboliku, tās lietoša-
nu kārtību, kādā saskaņojama atļauja simbolikas lietošanai, kā arī atbildī-
bu par noteikumu neievērošanu.

13. Pašvaldības nodeva par simbolikas lietošanu komerciālos nolūkos 
vienam produkcijas veidam:

13.1. ja simbolika tiek izmantota vienreizējam pasākumam vai ja simbo-
lika tiek tiražēta produkcijai līdz 100 eksemplāriem – 15 euro; 

13.2. ja simbolika tiek tiražēta produkcijai vairāk nekā 100 eksemplā-
riem – 15 euro + 0,01 euro par katru eksemplāru;

13.3. par Tukuma novada vai pilsētas karoga izgatavošanu – 6 euro par 
katru karoga eksemplāru. 

14. No nodevas samaksas, kas uzskaitītas 17. punktā, atbrīvoti:
14.1. pensionāri, kuru pensijas apmērs nepārsniedz valstī noteikto mi-

nimālo darba algu;
14.2. personas ar 1., 2. grupas invaliditāti, personas (ģimenes), kas au-

dzina bērnus ar invaliditāti;
14.3. novada iedzīvotāji, kuri atzīti par trūcīgiem Ministru kabineta no-

teiktajā kārtībā;
14.4. fiziskas un juridiskas personas, kas pilda Tukuma novada pašval-

dības pasūtījumu;
14.5. ja tā ir Tukuma novadā juridisko adresi reģistrējusi biedrība.
V. Nodevas par tirdzniecību publiskās vietās 
15. Pašvaldības nodeva par tirdzniecību publiskās vietās tiek iekasēta no 

visām juridiskām un fiziskām personām, kas nodarbojas ar ielu tirdznie-
cību Tukuma novadā.

16. Tirdzniecība publiskās vietās pašvaldības teritorijā notiek tikai ar 
Domes izsniegtu atļauju un tam norādītajā vietā. 

17. Nodevas likme par ielu tirdzniecību publiskās vietās Tukuma no-
vadā:

Nr. 
p.k.

 Tirdzniecības dalībnieks L i k m e 
par vie-
nu tirdz-
niecības 
v i e t u 
diennaktī 
(euro)

L i k m e 
par vienu 
tirdznie-
cības vie-
tu mēnesī 
(euro)

17.1. Tirdzniecība, ko veic fiziskā per-
sona, kurai atbilstoši nodokļu jomu 
reglamentējošiem normatīvajiem 
aktiem nav jāreģistrē saimnieciskā 
darbība:
1.1. pašu ražoto lauksaimniecības 
produkciju:

0,70 5.00



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 17.Oktobris, 2016   Nr. 9 (140) SAISTOŠIE NOTEIKUMI

turpinājums 18.lpp.

1.1.1. izmantošanai pārtikā pare-
dzētos augkopības, lopkopības un 
svaigus zvejas produktus nelielos 
apjomos saskaņā ar normatīvo aktu 
prasībām par primāro produktu ap-
riti nelielos apjomos un biškopības 
produktus;
1.1.2. grieztos ziedus, zarus, no tiem 
gatavotus izstrādājumus, Ziemassvēt-
kiem paredzētus nocirstus vai podos 
augošus dažādu sugu skuju kokus, 
puķu un dārzeņu stādus, dēstus, sīpo-
lus, gumus, ziemcietes un sēklas;
1.1.3. augļu koku un ogulāju stādus, 
dekoratīvo koku un krūmu stādma-
teriālu;
1.1.4. mājas apstākļos ražotus pārti-
kas produktus no pašu ražotās lauk-
saimniecības produkcijas;
1.2. savvaļas ogas, augļus, riekstus, sē-
nes un savvaļas ziedus;
1.3. mežu reproduktīvo materiālu;
1.4. pašu iegūtus svaigus zvejas pro-
duktus un medījamos dzīvniekus vai 
to gaļu nelielos apjomos saskaņā ar 
normatīvo aktu prasībām par primā-
ro produktu apriti nelielos apjomos;
1.5. lauksaimniecības un mājas (ista-
bas) dzīvniekus saskaņā ar normatīvo 
aktu prasībām par kārtību, kādā orga-
nizējama dzīvnieku tirdzniecība pub-
liskās vietās, un labturības prasībām 
dzīvnieku tirdzniecībai;
1.6. lietotas personiskās mantas, iz-
ņemot autortiesību vai blakustiesību 
objektus, kas reproducēti personis-
kām vajadzībām.

17.2. Tirdzniecība, kuru veic fiziska persona, kura reģistrējusi saim-
niecisko darbību un juridiskā persona par tirdzniecību ar:

17.2.1. ar nepārtikas precēm 5,00 15,00
17.2.2. ar pārtikas precēm 5,00 15,00
17.3. Tirdzniecība no pārvietojamā mazumtirdzniecības punkta:
17.3.1. ar pārtikas precēm, rūpniecības pre-

cēm
15,00 140,00

17.3.2. alkoholiskajiem dzērieniem un taba-
kas izstrādājumiem

20,00 170,00

17.4.  Ielu tirdzniecības novietnēs:
17.4.1. ar pārtikas precēm 30,00 70,00
17.4.2. ar alkoholiskajiem dzērieniem 50,00 120,00
18. Nodevas likme par ielu tirdzniecību īslaicīgai preču pārdošanai kul-

tūras, sporta vai reliģisko svētku vai citu pasākumu laikā un vietā:

Nr. 
p.k.

 Tirdzniecības dalībnieks L i k m e 
par vienu 
tirdznie-
cības vie-
tu dien-
naktī
(euro)

18.1. Tirdzniecība, ko veic fiziskā persona, kurai atbil-
stoši nodokļu jomu reglamentējošiem normatīva-
jiem aktiem nav jāreģistrē saimnieciskā darbība
1.1. pašu ražoto lauksaimniecības produkciju:
1.1.1. izmantošanai pārtikā paredzētos augkopī-
bas, lopkopības un svaigus zvejas produktus nelie-
los apjomos saskaņā ar normatīvo aktu prasībām 
par primāro produktu apriti nelielos apjomos un 
biškopības produktus;

0,70

1.1.2. grieztos ziedus, zarus, no tiem gatavotus 
izstrādājumus, Ziemassvētkiem paredzētus nocir-
stus vai podos augošus dažādu sugu skuju kokus, 
puķu un dārzeņu stādus, dēstus, sīpolus, gumus, 
ziemcietes un sēklas;
1.1.3. augļu koku un ogulāju stādus, dekoratīvo 
koku un krūmu stādmateriālu;
1.1.4. mājas apstākļos ražotus pārtikas produktus 
no pašu ražotās lauksaimniecības produkcijas;
1.2. savvaļas ogas, augļus, riekstus, sēnes un sav-
vaļas ziedus;
1.3. mežu reproduktīvo materiālu;
1.4. pašu iegūtus svaigus zvejas produktus un me-
dījamos dzīvniekus vai to gaļu nelielos apjomos 
saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par primāro 
produktu apriti nelielos apjomos;
1.5. lauksaimniecības un mājas (istabas) dzīvnie-
kus saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par kār-
tību, kādā organizējama dzīvnieku tirdzniecība 
publiskās vietās, un labturības prasībām dzīvnieku 
tirdzniecībai;
1.6. lietotas personiskās mantas, izņemot autor-
tiesību vai blakustiesību objektus, kas reproducēti 
personiskām vajadzībām

18.2. Tirdzniecība, kuru veic fiziska persona, kura reģistrējusi saim-
niecisko darbību un juridiskā persona par tirdzniecību ar:

18.2.1. ar nepārtikas precēm 7,00
18.2.2. ar pārtikas precēm 7,00
18.3. Sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana 

(bez bezalkoholisko dzērienu realizācijas)
30,00

18.4 alkoholiskajiem dzērieniem 50,00
18.5. Dažādu produktu reklamēšana (bez tirdzniecības) 20,00
19. Nodeva par ielu tirdzniecības organizēšanas atļaujas izsniegšanu at-

karībā no ielu tirdzniecības termiņa un preču veida:

Nr. 
p.k.

Preču veids L i k -
me ielu 
t i r d z -
niecības 
o r g a n i -
z ē š a n u 
diennaktī
(euro)

L i k m e 
ielu tirdz-
n i e c ī b u 
mēnesī 
(euro)

19.1.  Amatniecības, pārtikas un lauksaim-
niecības precēm

10 20

19.2. Amatniecības, pārtikas, lauksaimnie-
cības un rūpniecības precēm

20 30

20. Pašvaldības nodevas maksāšanas kārtība un kontrole:
20.1. nodeva par tirdzniecības vietu izmantošanu publiskās vietās Tuku-

ma pilsētas administratīvajā teritorijā iemaksājama Domes kasē vai kontā, 
bet par tirdzniecības vietu izmantošanu publiskās vietās ārpus Tukuma 
pilsētas – ja atļaujas izdevējs ir pagastu pārvalde, nodeva tiek iemaksāta 
attiecīgās pagastu pārvaldes kasē vai kontā;

20.2. pašvaldības nodeva jāsamaksā pirms tirdzniecības uzsākšanas;
20.3. pašvaldības nodevas par tirdzniecību publiskās vietās maksājumus 

kontrolē Finanšu nodaļa, sekojot, lai pašvaldības nodeva tiktu samaksāta 
noteiktajā termiņā un pilnā apmērā;

20.4. pārmaksātās pašvaldības nodevas summas, pamatojoties uz mak-
sātāja motivētu iesniegumu, tiek atmaksātas maksātājam;

20.5. ja tirdzniecības vietā tirdzniecība tiek veikta ar dažāda sortimenta 
precēm, tad nodevas apmēru nosaka pēc lielākās nodevas;

20.6. nodevu par  tirdzniecības vietu izmantošanu publiskās vietās Tu-
kuma novadā ir tiesīgas iekasēt Domes priekšsēdētāja, pašvaldības izpild-
direktora vai pagastu pārvaldes vadītāja pilnvarotas amatpersonas.

VI. Nodeva par pašvaldības infrastruktūras uzturēšanu un attīstību
21. Nodevas maksātāji ir fiziskas un juridiskas personas, kas Tukuma 

novada administratīvajā teritorijā īsteno būvniecības ieceri (veic jebkura 



Tukuma Laiks18. Oktobris, 2016   Nr. 9 (140)

www.tukums.lv

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
turpinājums no 17.lpp.
veida celtniecības, rekonstrukcijas un remonta darbus, pazemes inženier-
komunikāciju vai citu objektu izbūvi, rekonstrukciju un remontu, kas sais-
tīti ar rakšanas darbiem ielās vai zaļajā zonā).

22. Nodeva iemaksājama pirms darbu uzsākšanas.
23. Nodevu objekti, kuri tiek aplikti ar pašvaldības nodevu un nodevu 

likmes (diennaktī):

Nr. 
p.k.

Satiksmes infrastruktūras objekts Tukuma 
pilsētā
(euro)

Pagastu
teritorijās 
(euro)

23.1. Maģistrālajās ielās:
23.1.1. brauktuve (neierobežojot transporta 

kustību)
14,00 -

23.1.2. brauktuve (daļēji ierobežojot trans-
porta kustību)

35,00 -

23.1.3 brauktuve (transporta kustība slēgta 
pilnībā)

70.00 -

23.1.4. ietve un zaļā zona 7,00 -
23.2. Vietējās nozīmes ielās:
23.2.1. brauktuve (neierobežojot transporta 

kustību)
6,00 6,00

23.2.2. brauktuve (daļēji ierobežojot trans-
porta kustību)

18,00 18,00

23.2.3. brauktuve (ja transporta kustība tiek 
slēgta pilnībā)

35,00 35,00

23.2.4. ietve un zaļā zona 5,00 5,00
23.3. Parka ceļi un veloceliņi 15,00 15,00
23.4. Pārējā teritorijā 7,00 7,00
24. No Noteikumu 23. punktā minētās nodevas papildus Ministru kabi-

neta 28.06.2005. noteikumu Nr. 480 “Noteikumi par kārtību, kādā pašval-
dības var uzlikt pašvaldību nodevas” 16.6. apakšpunktā minētajām perso-
nām tiek atbrīvotas juridiskas personas pašvaldības pasūtījuma izpildei.

VII. Nodeva par pašvaldības būvatļaujas saņemšanu vai būvniecības 
ieceres akceptu

25. Nodevas objekts ir būvatļauja vai būvniecības ieceres akcepts, izda-
rot atzīmi paskaidrojuma rakstā vai apliecinājuma kartē.

26. Nodevas maksātāji ir fiziskas un juridiskas personas, kuras, saska-
ņojot būvniecību, likumdošanā noteiktajā kārtībā saņem no Tukuma no-
vada būvvaldes (turpmāk – Būvvalde) būvatļauju vai būvniecības ieceres 
akceptu.

27. Pašvaldības Nodevas saņemšanu likmē ietver izmaksas, kas saistītas 
ar būvatļaujas vai būvniecības ieceres akcepta izsniegšanai nepieciešamo 
dokumentu sagatavošanu un izsniegšanu.

28. Nodevu apmērs un apmaksas kārtība:

Nr. Būvdarbu veids I grupas
būves
(euro)

II grupas
būves
(euro)

III grupas
būves
(euro)

Ēku jaunbūve, pārbūve, restaurācija
28.1 būvapjoms līdz 250 m³ 

(kopplatība līdz 75 m²)
15 30 40

28.2 būvapjoms 250–500 m³ 
(kopplatība 75–160 m²)

- 40 50

28.3 būvapjoms 500–3000 m³ 
(kopplatība 160–1000 m²)

- 50 70

28.4 būvapjoms >3000 m³ 
(kopplatība>1000 m²)

- 70 90

Ēku, telpu grupu atjaunošana
28.5 būvapjoms līdz 250 m³ 

(kopplatība līdz 75 m²)
10 15

28.6 būvapjoms 250–500 m³ 
(kopplatība 75–160 m²)

- 30 40

28.7 būvapjoms 500–3000 m³ 
(kopplatība 160–1000 m²)

- 40 50

28.8 būvapjoms> 3000 m³ 
(kopplatība>1000 m²)

- 50 70

28.9 Autoceļu, ceļu, māju ceļu, 
ielu, tiltu būvniecība 
(jaunbūve, pārbūve, atjau-
nošana)

15 30 60

28.10 Hidrotehnisko un melio-
rācijas būvju būvniecība 
(jaunbūve, pārbūve, atjau-
nošana)

10 30 50

28.11 Inženiertīklu (elektronis-
ko sakaru tīkli, gāzes 
apgāde, ūdensapgāde, 
siltumapgāde, naftas pro-
duktu cauruļvadi un bū-
ves, visa veida kanalizācija 
u.tml.), inženierbūvju un 
citu atsevišķi neklasifi-
cētu būvju būvniecība 
(jaunbūve, pārbūve, atjau-
nošana, ierīkošana)

10 40 70

28.12 Labiekārtošanas objektu 
(parki, skvēri, kapsētas, 
krastmalas, peldvietas, lai-
pas, labiekārtoti laukumi, 
brīvdabas estrādes, sporta 
laukumi, apzaļumotās 
teritorijas, stacionāri rek-
lāmas stendi, masti, kioski, 
vasaras kafejnīcas, sabied-
riskā transporta pieturas 
vietas u.tml.) būvniecība 
(jaunbūve, pārbūve, 
atjaunošana)

15 30 50

28.13 Visu veidu būvju nojauk-
šana

5 20 30

28.14 Visu veidu būvju konser-
vācija

5 20 30

28.15 Visu veidu būvju novie-
tošana

5 20 30

29. Objektam, kuru veido dažādas būves vai dažādi būves lietošanas vei-
di, Nodevas apmēru nosaka, vadoties pēc galvenās būves.

30. Nodevu būvniecības pasūtītājs maksā divās daļās:  
30.1. par būvatļauju:
30.1.1. pirmo daļu 50% apmērā maksā pēc būvatļaujas saņemšanas 

maksāšanas paziņojumā par nodevu noteiktajā termiņā; 
30.1.2. otro daļu 50% apmērā maksā pirms dokumentu par būvatļaujā 

ietverto projektēšanas nosacījumu izpildi iesniegšanas Būvvaldē;
30.1.3. persona ir tiesīga samaksāt nodevu par būvatļauju pilnā apmērā, 

saņemot būvatļauju;
30.2. par būvniecības ieceres akceptu 100% apmērā, saņemot atzīmi 

paskaidrojuma rakstā vai apliecinājumu kartē par būvniecības ieceres ak-
ceptu. 

31. Maksāšanas paziņojumu par Nodevu Būvvalde būvniecības ieceres 
ierosinātājam izsniedz reizē ar būvatļauju vai paskaidrojuma rakstu vai ap-
liecinājumu karti, kurā veikta atzīme par ieceres akceptu.

32. Iesniedzot Būvvaldē iesniegumu par būvatļaujā ietverto projektē-
šanas nosacījumu izpildi, būvniecības pasūtītājs iesniegumam pievieno 
maksājuma dokumentus, kas apliecina Nodevas samaksu pilnā apmērā.

33. Nodeva par būvatļauju vai būvniecības ieceres akceptu ieskaitāma 
Tukuma novada Domes budžeta kontā vai iemaksājama Tukuma novada 
Domē Talsu ielā 4, Tukumā, Klientu apkalpošanas centra kasē būvatļaujas 
vai būvniecības ieceres akcepta saņemšanas dienā vai maksājuma uzdevu-
mā norādītajā termiņā.

34. Ja būvatļaujas nosacījumi netiek izpildīti, būvatļauja netiek realizēta 



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 19.Oktobris, 2016   Nr. 9 (140) SAISTOŠIE NOTEIKUMI/INFORMĀCIJA

vai būvniecības iecere netiek īstenota, iekasēto Nodevu neatmaksā.
35. No nodevu samaksas atbrīvo:
35.1. personas ar pirmās vai otrās grupas invaliditāti, maznodrošinātas 

vai trūcīgas personas un represētās personas, ja tās veic būvprojektēšanu 
un būvniecību savām vajadzībām (būvniecības objekti – dzīvokļi, viendzī-
vokļa vai divdzīvokļu dzīvojamās mājas, saimniecības ēkas, garāžas indi-
viduālai lietošanai);

35.2. pašvaldības uzņēmumus un iestādes, kuras izveidotas pašvaldības 
pastāvīgo funkciju veikšanai;

35.3. būvatļaujas saņēmēju, ja būvniecība pilnīgi vai daļēji tiek veikta 
par Tukuma novada pašvaldības līdzekļiem;

35.4. būvatļaujas saņēmēju, kas saskaņā ar Tukuma novada Domes lē-
mumu veic sociālās dzīvojamās mājas būvniecību vai būvniecību publiski 
privātās partnerības ietvaros.

VIII. Noslēguma jautājumi
36. Par šo Noteikumu neievērošanu fiziskās un juridiskās personas ir 

atbildīgas Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā noteiktajā apmērā 
un kārtībā. 

37. Ar šo Noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē Tukuma novada Do-
mes 29.04.2010. saistošie noteikumi Nr. 21 “Par Tukuma novada pašval-
dības nodevām”.

Sakarā ar rekonstrukcijas darbiem tiek slēgti 
Melnezera ielas posmi

 Sakarā ar rekonstrukcijas darbiem Mel-
nezera ielā no 27.septembra līdz 14.oktob-
rim tika slēgts Melnezera ielas posms no 
Meža ielas krustojuma, novadot auto sa-
tiksmi pa Rīgas un Pumpuru ielām. Savu-
kārt no 17.oktobra līdz 10.novembrim tiks 
slēgts Melnezera ielas posms pie Meža ka-
piem. Satiksme tiks organizēta pa apbrau-
camo ceļu (skatīt shēmu).

Jau iepriekš ziņots, ka līdz ar “Lind-
ström Prodem” jaunās darba apģērbu ra-
žotnes celtniecību Tukuma novada Dome 
uzņēmējdarbības attīstības veicināšanai ir 
uzsākusi projekta “Degradētās teritorijas 
sakārtošana zonā Melnezera iela – Lausti-
ķis” īstenošanu. Projekta ietvaros Melne-
zera ielā paredzēts izbūvēt visas komuni-
kācijas – siltumtrasi, ūdensvadu un kana-
lizācijas tīklus, ielas apgaismojumu, ietvi, 
brauktuvi, auto stāvlaukumu un autobusu 
pieturu. Darbus objektā veic SIA “Strabag”. 
Projekts tiek līdzfinansēts no ES līdzekļiem 
un pašvaldības budžeta.

Vides pārraudzības valsts biroja informācija

Nekustamā īpašuma izsoles

Vides pārraudzības valsts birojs in-
formē, ka 2016. gada 29. septembrī Vides 
pārraudzības valsts birojs ir izsniedzis at-
zinumu par sagatavoto ietekmes uz vidi 
novērtējuma ziņojumu Dabas aizsardzības 
pārvaldes paredzētajai darbībai – hidro-
loģiskā režīma atjaunošanai Zaļajā purvā, 

Tukuma novada Dome 2016.gada 
1.novembrī plkst.15.00 Tukuma novada 
pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, 
rīko nekustamā īpašuma izsoles:

1. dzīvokļa “Eglītes”-3, Irlavas pagas-
tā, Tukuma novadā atklātu mutisku izsoli 
ar augšupejošu soli. Sākuma cena 490,00 
EUR.

Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam 
Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā 
nodrošinājums 49,00 EUR apmērā un da-
lības maksa 10,00 EUR.

2. dzīvokļa “Eglītes”-4, Irlavas pagas-

Skudrupītes palienē un mežos rietumos no 
Ķemeru tīreļa, Engures novada Smārdes 
pagastā un Tukuma novada Slampes un 
Džūkstes pagastos. Ar ietekmes uz vidi no-
vērtējuma ziņojumu un Vides pārraudzības 
valsts biroja atzinumu var iepazīties Tuku-
ma novada Domē, Engures novada domē 

tā, Tukuma novadā atklātu mutisku izsoli 
ar augšupejošu soli. Sākuma cena 390,00 
EUR.

Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam 
Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā 
nodrošinājums 39,00 EUR apmērā un da-
lības maksa 10,00 EUR.

3. dzīvokļa “Eglītes”-5, Irlavas pagas-
tā, Tukuma novadā atklātu mutisku izsoli 
ar augšupejošu soli. Sākuma cena 490,00 
EUR.

Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam 
Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā 

un Valsts vides dienesta Ventspils reģio-
nālajā vides pārvaldē, kā arī Vides pārrau-
dzības valsts birojā, Rīgā, Rūpniecības ielā 
23, tālr. 67321173, un biroja tīmekļa vietnē 
www.vpvb.gov.lv.

nodrošinājums 49,00 EUR apmērā un da-
lības maksa 10,00 EUR.

Apskate iespējama, iepriekš zvanot 
Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldes va-
dītājam Vilnim Janševskim uz mob. tālr. 
29405027.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv. Izsoles dalībniekus reģis-
trē Tukuma novada Domes 315.kabinetā 
darba laikā līdz 2016.gada 1.novembra 
plkst.12.00.



Tukuma Laiks20. Oktobris, 2016   Nr. 9 (140)

www.tukums.lv

INFORMĀCIJA/AICINĀM APMEKLĒT

Kultūras un izklaides pasākumi Tukuma novadā

Ziņas no Pūres KKS
Rudens ir īpašs gadalaiks. Šajā laikā 

skaidrās, saulainās dienas un vēsās naktis 
pamazām iekrāso mežainos pakalnus dzel-
teno, oranžu un sarkano toņu bagātībā.

Pūres kooperatīvā krājaizdevu sabied-
rība (Pūres KKS) saviem esošajiem un 
potenciālajiem klientiem vēlas atgādināt 
informāciju par pieejamajiem pakalpojuma 
veidiem.

Aizdevuma veidi:
Patēriņa kredīts līdz 500 EUR, termiņš 

līdz 6 mēnešiem, procentu likme 22%, pret 
nodrošinājumu (ķīla vai galvojums);

Patēriņa kredīts līdz 800 EUR, termiņš 
līdz 12 mēnešiem, procentu likme 20%, 
pret nodrošinājumu (ķīla vai galvojums);

Patēriņa kredīts līdz 1500 EUR, termiņš 

līdz 24 mēnešiem, procentu likme 18%, 
pret nodrošinājumu (ķīla vai galvojums);

Patēriņa kredīts (līdz 25% no pašu ka-
pitāla), termiņš līdz 4 gadiem, procentu 
likme 16%, pret nodrošinājumu (ķīla vai 
galvojums);

Hipotekārais kredīts (līdz 25% no pašu 
kapitāla), termiņš līdz 5 gadiem, procentu 
likme 14%, pret nodrošinājumu (ķīla).

Noguldījuma veidi:
Pieprasījuma noguldījums (ar iespēju 

papildināt un izņemt naudu), minimālā ie-
maksas summa 20,00 EUR, termiņš uz ne-
noteiktu laiku, gada procentu likme 0.2%;

Termiņa noguldījums (% izmaksa ter-
miņa beigās), minimālā iemaksas summa 
100,00 EUR, dažādi līguma termiņa veidi 

(no 6 līdz 36 mēnešiem), gada procentu 
likmes no 0.5% līdz pat 2%;

Uzkrājuma noguldījums (ar konta pa-
pildināšanu), minimālā iemaksas summa 
50,00 EUR, līguma termiņš no 12 līdz 36 
mēnešiem, ar gada procentu likmi 1.5%.

Tālrunis: grāmatvedība – 63191172, 
kredītinspektore – 28388272, e-pasts: pure-
skks@inbox.lv vai pkks_info@inbox.lv 

Pūres KKS darba laiks: pirmdienās 
no 14.00 līdz 18.00, otrdienās no 9.00 līdz 
13.00, trešdienās no 14.00 līdz 17.00, ce-
turtdienās no 9.00 līdz 13.00, piektdienās 
no 14.00 līdz 17.00. 

Lai, ražīgs šis krāsu pārbagātais gada-
laiks! 
Pūres kooperatīvā krājaizdevu sabiedrība

Aicinām nodot savāktās rudens lapas
Tukuma novada Dome sadarbībā ar SIA 

“Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība 
„Piejūra””, kas nodarbojas ar atkritumu ap-
saimniekošanu, rīko bezmaksas akciju un 
piedāvā iedzīvotājiem nodot savāktās ru-
dens lapas. Samaksu par lapu nodošanu 
sedz pašvaldība, bet transporta pakalpoju-
mus – iedzīvotāji.

Bezmaksas akcija notiks no 1. oktobra 
līdz 15. novembrim. Iedzīvotāji un uzņē-

mēji aicināti savāktās rudens lapas nogādāt 
Tukuma atkritumu šķirošanas un pārkrau-
šanas stacijā, kas atrodas Dienvidu ielā 1. 
Ievestās lapas tiks pieņemtas bez maksas 
gan no iedzīvotājiem, gan citiem atkritumu 
apsaimniekotājiem. Bet jāņem vērā, ka la-
pām jābūt bez piemaisījumiem un tās ne-
drīkst atrasties maisos! Ja kāds vēlas savāk-
tās lapas nogādāt maisos, to drīkst darīt, bet 
tas būs maksas pakalpojums. Šajā gadījumā 

maksa par vienu ievesto tonnu lapu ir EUR 
13.97 (t.sk. PVN). Informāciju var Tukuma 
atkritumu šķirošanas un pārkraušanas sta-
cijā, tālrunis 25655240.

Vientuļajiem pensionāriem un invalī-
diem lapas tiks izvestas bez maksas, piesa-
kot transportu Tukuma novada Domē pa 
tālruņiem 63122707 vai 26603299 vai sūtot 
e-pastu: dome@tukums.lv. 

13.oktobrī

19.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Tukuma teātris 
piedāvā izrādi Lelde 
Stumbre “Sarkanma-
tainais kalps” (režisore 
Valda Rācenāja)
Ieejas maksa EUR 
2.00

14.oktobrī

13.00
Džūk-
stes 
Pasaku 
muzejā

Interešu grupas “Galdiņ, klā-
jies!” 11. sezonas atklāšana
Ieeja interešu grupas biedriem 
bez maksas, interesentiem – 
ar muzeja biļeti. 

16.00
Lestenes 
Tautas 
namā

“Caurvējš” dzejas lasījums 
autoru izpildījumā 
Veronika Ailte, Aigars Bricis

19.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Jakova Rafalsona 70 gadu 
jubilejas izrāde komēdija 
“Sauc, es nākšu”
Biļešu cenas EUR 6.00; 8.00; 
10.00

21.00
Tumes 
Kultūras 
namā

Sezonas atklāšanas pasākums
Vakara viesi “Rīgas improvi-
zācijas teātris”
Balle kopā ar Ojāru Vītoliņu
Ieejas maksa EUR 5.00 

15.oktobrī

17.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Tukuma E.Birznieka-
Upīša 1.pamatskolas 
salidojums

18.oktobrī

17.00 Irlavas kultūras nams aicina se-
niorus vienas dienas ekskursijā
Maršruts: kultūras pils “Zie-
meļblāzma”, “Laimas” šokolādes 
muzejs, Latvijas Nacionālais 
mākslas muzejs, maizes ceptuve 
SIA “Lāči”
Ekskursijas izmaksas EUR 
14.00. Interesenti aicināti 
pieteikties līdz 13.oktobrim 
Irlavas kultūras namā vai pa tālr. 
26176893 (Antra)

19.oktobrī
14.00
Tukuma 
pilsētas 
vēstures 
muzejā 
“Pils 
tornis”

Tukuma slimnīcas galvenās 
medmāsas Initas Lazares 
lekcija “Pirmās palīdzības 
sniegšana”. Ieeja bez maksas. 
Vēlams iepriekš pieteikties 
līdz 17.oktobrim pa tālr. 
63124348, 25622131.

22.oktobrī
Laiks tiks 
precizēts
Tumes Kul-
tūras namā

Tumes vidusskolas 
salidojums

17.00
Tukuma 
pilsētas Kul-
tūras namā

Grupas “Baltie lāči” 10 
gadu jubilejas koncerts 
“Bez lieka trokšņa”
Biļešu cenas: EUR 5.00; 
6.00; 7.00; 8.00

26.oktobrī
13.00
Džūkstes 
Kultūras 
namā

Kultūras nama vecākās 
paaudzes kluba atpūtas 
pēcpusdiena “Zib mūža 
rats”



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 21.Oktobris, 2016   Nr. 9 (140) INFORMĀCIJA

Ja vēlaties izdevumu “Tukuma Laiks” saņemt elektroniskā veidā, sūtiet e-pastu uz adresi 
anda.andzane@tukums.lv

28.oktobrī
20.00
Lestenes 
Tautas 
namā

Pašdarbnieku kolektīvu sezo-
nas atklāšanas pasākums kopā 
ar grupu “Imula”

17.00
Tukuma 
biblio-
tēkā

Novadniekam Harijam Gul-
bim – 90
Harija Gulbja īpašais vilnis 
latviešu teātrī un literatūrā
Plašāka informācija Tukuma 
bibliotēkā un www.tukums.lv

29.oktobrī
Laiks tiks precizēts
Durbes pilī

Leģendu nakts
Plašāka informā-
cija sekos www.
tukumamuzejs.lv

19.00
Irlavas Kultūras 
namā, Irlavas audēju 
darbnīcā

Spociņu, jociņu 
ballīte

3.novembrī
Laiks tiks 
precizēts
Tukuma pil-
sētas Kultūras 
namā

Starpnovadu un Tu-
kuma novada Kultūras 
darbinieku diena

Laiks tiks 
precizēts
Džūkstes Kul-
tūras namā

Skolotājas, pagasta daiļ-
darbu meistares Ārijas 
Bargās piemiņas–atce-
res pasākums

10.00
Slampes Kul-
tūras pilī

Sociālo pakalpojumu 
aģentūras konference

15.00
Džūkstes Pa-
saku muzejā

Atceres pasākums 
Džūkstes vidusskolas 
vizuālās mākslas sko-
lotājai “Ārijai Bargai – 
80” un izstādes “Dzīve 
krāšņā un bargā, tomēr 
uzticos es” atklāšana
Ieeja bez maksas. 

4.novembrī
19.00
Tumes 
Kultūras 
namā

Igo koncerts “Tev Tuvu-
mā” Biļetes cena iepriekš-
pārdošanā EUR 7.00, 
koncerta dienā EUR 10.00

5.novembrī
12.00
Mākslas 
galerijā 
“Durvis”

Izstādes “Sajūtu mozaīka” 
atklāšana
Skatāmas Indras Kreceres 
gleznas, Pārslas Vekma-
nes keramika un Dzidras 
Anševicas adījumi
Ieeja bez maksas

18.00
Slampes 
Kultūras 
pilī

Pensionāru kluba “Zelta 
rudens” 30 gadu jubileja

19.00
Džūkstes 
Pasaku 
muzejā

Spocīgā gaisotnē norisinā-
sies tradicionālais “Spoku 
stāstu vakars”
Ieeja ar muzeja biļeti. 
Plašāka informācija: 
26513314, dzpm@inbox.lv

19.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Starptautisks projekts – 
mūzikls “Čigānu princese”
Biļešu cenas: EUR 7.00; 
10.00; 12.00; 15.00  

6.novembrī
14.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

 Tautas deju kolektīva 
“Luste” draugu koncerts 
“Rudens lustes”

8.novembrī
18.00
Tukuma pilsē-
tas Kultūras 
namā

Latviešu kino pirmizrā-
de Tukumā “Melānijas 
hronika”
Režisors Viesturs Kairišs
Ieejas maksa EUR 2.00

10.novembrī
Laiks tiks 
precizēts
Pie Sēmes 
Kopienas 
centra ēkas

Mārtiņdienas danču un 
dziesmu pēcpusdiena

15.00
Lestenes 
Tautas namā

Tikšanās ar Latvijas armi-
jas pārstāvjiem

17.00
Lestenē

Lāčplēša dienai veltīts 
lāpu gājiens no Lestenes 
Tautas nama uz Lestenes 
Brāļu kapiem

17.15
Lestenes 
Brāļu kapos

Kritušo karavīru piemi-
ņas brīdis

19.00
Tukuma 
pilsētas Kul-
tūras namā

Koncerts “Manas tautas 
likteņdziesmas”
Biļešu cenas: EUR 12.00; 
15.00; 18.00; 20.00

11.novembrī
Laiks tiks 
precizēts
Slampes 
pagastā

Lāčplēša diena
Zemessardzes 51.kājnieku 
bataljona kara tehnikas 
demonstrējumi. Vakarā – 
lāpu gājiens

9.45
Džūkstes 
piemiņas 
parkā

Lāčplēša dienā pasākums 
kopā ar Džūkstes pamat-
skolas audzēkņiem
Džūkstes piemiņas parkā 
pie K.Zemdega pieminek-
ļa “Par tevi, tēvu zeme” 
svecīšu aizdegšana, ziedu 
nolikšana

18.00
Brīvības 
laukumā

 Lāčplēša diena Tukumā, 
Brīvības laukumā. Svecīšu 
gaismas apļa veidošana

19.00
Durbes pilī

Ž.Katlapa balvas pasnieg-
šanas svinīgā ceremonija
Koncerts veltīts brīvības 
cīņu varoņiem un Katlapa 
balvas laureātiem. Ieeja 
bez maksas

19.00
Slampes 
Kultūras pilī

Valmieras teātra izrāde 
Lauris Gundars – nacio-
nāls detektīvs “LATTIA”
Biļešu cenas: EUR 8.00; 
10.00
Biļetes var iegādāties 
Slampes Kultūras pils 
kasē un “Biļešu paradīzē”

12.novembrī

15.00; 17.00
Slampes Kultū-
ras pilī

Kino diena Slampē
15.00 Ģimenes ani-
mācijas filma. Biļetes 
cena EUR 1.00
17.00 Latviešu māks-
las filma “Melānijas 
hronika”. Biļetes cena 
EUR 2.00

17.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

 Tukuma novada 
Invalīdu sporta kluba 
pasākums

22.00
Tumes Kultūras 
namā

Kluba “Mojito” dzim-
šanas dienas svinības 

15.novembrī

10.00
Tukuma pilsētas Kul-
tūras namā

“Valmieras 
kinostudija” 
piedāvā teātra 
izrādi bērniem 
“Šreks”

Iespējamas izmaiņas. Sekojiet līdzi in-

formācijai www.tukums.lv, www.tukuma-

muzejs.lv un www.tpkn.lv, www.novaduk-

auss.lv, www.coksilva.lv



Tukuma Laiks22. Oktobris, 2016   Nr. 9 (140)

www.tukums.lv

INFORMĀCIJA

Tukuma novada Domes 
informatīvais izdevums 
“TUKUMA LAIKS”

Iznāk vienu reizi mēnesī. 
Tirāža: 13 285. Bezmaksas. 
Ar izdevumu var iepazīties arī 
www.tukums.lv. 

Izdevējs: Tukuma novada Dome, 
reģ. nr. 000702749.  
Adrese: Talsu iela 4, Tukums,
 LV-3101. Tālr. 631 22707, 
e-pasts: dome@tukums.lv. 

Atbildīgais par izdevumu: 
Kultūras, sporta un sabiedrisko 
attiecību nodaļa, redaktore 
Anda Kubiliusa, tālr. 63132774, 
e-pasts:anda.kubiliusa@tukums.lv. 

Informējam, ka Tukuma novada 
Domes organizētie pasākumi 
tiek fotografēti un filmēti 
un iegūtie materiāli var tikt 
izvietoti pašvaldības mājas lapā, 
informatīvajā izdevumā “Tukuma 
Laiks” un pašvaldības sociālo tīklu 
vietnēs.

Maketēts un iespiests: 
SIA Tipogrāfija “Universums A”. 

Izplatītājs: Latvijas Pasts

Par faktu, personu un informācijas 
precizitāti atbild publikācijas autors.

Patriotiskā nedēļa

Lāčplēša dienas piemiņas brīdis Tukumā

No 11. līdz 18. novembrim Tukuma pilsētas vēstures muzejā „Pils tornis” būs Patriotiskā nedēļa. 
Aicinām muzejā salocīt savu sarkanbaltsarkano lentīti un uzrakstīt vai uzzīmēt savu īpašo vēlējumu 
Latvijai dzimšanas dienā. Tukumnieku vēlējumi būs apskatāmi vides objektā “Vārti no pagātnes uz 
nākotni” no 18. līdz 25. novembrim. Dāvana svētkos muzeja apmeklētājiem – 18. novembrī bezmak-
sas ieeja Pils tornī. Plašāka informācija: 25622131, 63124348, pilstornis@tukumamuzejs.lv.

“Svēts mantojums šī zeme mūsu tautai un svētīts tas, kas drošs par viņu krīt”
      Leonīds Breikšs
Šogad Lāčplēša dienas Piemiņas brīdis Tukumā notiks Brīvības laukumā, jo Brāļu kapu ansamblis 

Melnezera ielā tiek rekonstruēts. Tā kā lāpu gājiens izpaliks, aicinām kopīgi pilsētas centrā no svecī-
tēm veidot liesmiņu apli, tādējādi apliecinot gaišu piemiņu kritušajiem varoņiem. 

Pulcēšanās Brīvības laukumā 11.novembrī pulksten 18.00.

Svecīšu vakari 
Tukuma kapsētās
23.oktobrī
13.00 Meža kapos
14.00 Brīvkapos
15.30 Ozoliņu kapos

30.oktobrī
13.00 Kalna kapos
14.00 Lejas kapos
15.00 Vilkājas kapos
16.00 Veļķu kapos

Pagastu kapsētās

13.novembrī 
Jaunsātu pagasta 
kapsētās 

20.novembrī 
Sēmes un Zentenes 
pagastu kapsētās
Slampes un Džūkstes 
pagastu kapsētās
Pūres pagasta kapsētās


